

یادداشت

نسبت دولت چهاردهم با توسعه

حسین واله
استاد علوم سیاسی دانشگاه شهید بهشتی

نسبت بین نهاد دولت و توسعه را از دو جنبه تاریخی و تئوریک می‌توان نگریست. در این نوشتار به جنبه تاریخی موضوع نمی‌پردازم و تنها بر جنبه تئوریک آن متمرکز می‌شوم. اگر نهاد دولت را تنها مسئول مدیریت کلان جامعه در نظر آوریم، صرف نظر از اینکه روش و محتوای این مدیریت چگونه باشد، پیوندی محکم میان نقش‌های دولت با توسعه و تحول اجتماعی می‌بینیم. اگر توسعه را نقد کردن امکان‌های بهبود حیات فردی و اجتماعی انسان در جهت مطلوب تعریف کنیم، آنگاه سه حالت متفاوت برای کارکرد دولت در این زمینه می‌توانیم ترسیم کنیم؛ حمایت، ممانعت و بی‌طرفی. با توجه به درهم آمیختگی بنیادهای حیات دولت با بنیان‌های توسعه، حالت فرضی بی‌طرفی و خشن بودن نهاد دولت نسبت به پدیده توسعه، امکان وقوع نمی‌یابد. دولت‌ها یا موی دماغ توسعه هستند یا حامیان توسعه. آرزوی نقد کردن امکان‌های بهبود حیات با درخواست نظم و مدیریت کلان همزیست است اگر نگویم مقدم بر آن است. نقش منفی یا مثبت دولت در نسبت با توسعه و دامنه این نقش، تابعی از ساختار قدرت سیاسی و ساختار فرهنگی جامعه است. ادامه در همین صفحه

فرصت امروز

برای کسب و کار آفرینی

معاملات مسکن در میانه تابستان آب رفت

رکود تورمی مسکن پایتخت



با استعفای رئیس سازمان بورس، ویژه‌خواری‌ها به پایان می‌رسد؟

بزرگ‌ترین ریزش یک ماهه بورس

فرصت امروز: شاخص کل بورس تهران در واکنش به استعفای «مجید عشقی» از ریاست سازمان بورس، بیشترین ریزش یک ماه اخیر را تجربه کرد. پس از افشای وام‌های ارزان قیمت هیات مدیره بورس تهران، «مجید عشقی» صبح شنبه استعفا داد و شاخص کل بورس نیز ریزش کرد. این اما تنها خبر مهم بازار سهام در آغاز هفته نبود و همزمان دامنه نوسان قیمت به مثبت و منفی ...

چرا دولت‌ها در درک ریشه‌های جهش ارزی ناتوان هستند؟

پازل گمشده سیاستگذاری ارزی

فرصت امروز: با روی کار آمدن دولت چهاردهم، راهبردهای اقتصادی و به ویژه راهبردهای سیاستگذاری ارزی، مورد توجه فعالان اقتصادی و تشکل‌های بخش خصوصی قرار گرفته است. مطالبه اصلی فعالان اقتصادی در این زمینه، تک ترخی شدن ارز است؛ مخصوصا که شکاف قیمتی میان دلار آزاد و دلار نیمایی در هفته‌های گذشته بیشتر شده است. با این حال، حذف ارز چند ترخی، ملاحظات بسیاری دارد که بی‌توجهی به آن چالش‌برانگیز خواهد شد.

در حال حاضر، اقتصاد ایران با مولفه‌های فراوانی درگیر است که دوره‌های رونق و رکودش را با اقتصادهای دیگر متفاوت می‌کند. برای نمونه می‌توان به مولفه‌هایی همچون تحریم‌های خارجی، مقررات به شدت مداخله‌گرایانه و تودرتو، بزرگ شدن اندازه اقتصاد غیررسمی، رشد اقتصادی منفی بدون نفت و تراز تجاری منفی در بخش غیرنفتی اشاره کرد. در این شرایط، دوره‌های رونق اقتصاد کوتاه‌مدت می‌شود. از آنجا که مهم‌ترین محصول پیچیده شدن این مولفه‌ها به دست و پسای اقتصاد، نااطمینانی و پیش‌بینی‌پذیر نبودن اقتصاد است، هیچ کدام از بازیگران اقتصادی (سرمایه‌گذار خارجی، واردکننده، صادرکننده، تولیدکننده و...) نمی‌توانند رفتارهای سیاستگذار را پیش‌بینی و تجزیه و تحلیل کنند. در نتیجه ترجیح می‌دهند که نیازهای خود را پیش از داغ شدن...

۲

روند تشکیل سرمایه ثابت ناخالص از سال ۱۳۸۵ تا ۱۴۰۲ بررسی شد

سه‌م هر ایرانی از موتور تولید ثروت

۳

مدیریت و کسب‌وکار



پیام برند (Brand Message) چیست و به چه دردی می‌خورد؟

وقتی درباره یک برند مشهور فکر می‌کنیم، معمولا قبل از اینکه محصولات آن در ذهن‌مان ردیف شود، چند تا ویژگی کلیدی نظر آدم را جلب می‌کند. مثلا آدیداس با هیجان، تناسب‌اندام و راحتی حتی در سخت‌ترین ورزش‌های دنیا گره خورده است. شاید فکر کنید این پیامد طبیعی تولید محصول در صنعت ورزش باشد، اما با یک نگاه دقیق‌تر متوجه می‌شویم بقیه برندها چنین ویژگی‌هایی ندارند. به زبان خودمانی، مشتریان موقع خرید از بقیه برندها چنین ویژگی‌هایی را به یاد نمی‌آورند. به همین خاطر آدیداس در سراسر دنیا فروش‌های حیرت‌انگیزی دارد. نکته کلیدی چه درباره آدیداس و بقیه برندهای موفق دنیا وجود دارد، سرمایه‌گذاری هوشمندانه آنها بر روی پیام برند است. احتمالا این اصطلاح به گوش شما تازه باشد. خب کمتر کارآفرینانی در دنیا تا حالا درست و حسابی درباره این استراتژی اطلاعات کسب کرده است. البته اینجا پای یک مافیای...

واقعی را ببیزرد و از خیال یکدست‌سازی گذر کند. التفات به این حقیقت مفید است که یکدست شدگی جامعه در فرآیند انقلاب، معلول طبیعی نقص‌ها در سیاست و رفتار رژیم گذشته بوده و عامل موفقیت انقلاب در فاز اول، یعنی سرنگونی رژیم سیاسی مسلط. برای جایگزینی نظام جدید نیز به وفاق عمومی و اراده همگانی یا اکثریت قاطع نیاز است، اما چنین وفاقی از طریق یکدست‌سازی اجتماعی و فرهنگی، دست نیافتنی است. پندار توفیق در راهبرد یکدست‌سازی، حاصل خودفروبی دفاعی ناخودآگاه در قبال خطر اقلیت شدگی است. لاجرم، بنیانی برای وفاق از سنخ‌ی دیگر لازم است. دولت نیازمند نقطه تلاقی خواست‌های مثبت متکثر گروه‌های اجتماعی است که آن را مبنای راهبردها و سیاست‌ها قرار دهد. بدین منظور باید نسبت به شکاف‌های اجتماعی گوناگون، اولاً بی‌طرفی اتخاذ کند و ثانیاً در تخفیف آنها بکوشد و ثالثاً از سوار شدن آنها بر روی هم ممانعت به عمل آورد. چنان تحولی در ساختار قدرت سیاسی به پذیرش تکثر در عین حفظ

نسبت دولت چهاردهم با توسعه

و ثبات سیاسی آسیب نبیند؟ به این پرسش در دو بخش می‌توان پاسخ داد؛ ویژگی‌های ساخت قدرت سیاسی و خط مشی‌هایی که دولت می‌تواند اتخاذ کند. در سطح ساخت قدرت سیاسی، از آنجا که کارکرد نهاد دولت، تناسبی ذاتی با پایگاه قدرت آن دارد و دولت نیازمند اقتدار و ثبات است تا بتواند بیش از حفظ خود کاری برای جامعه بکند، باید ساختار قدرت سیاسی مردم بنیاد باشد. بدین منظور باید از دولت طبقه خاص یا قشر خاص مبدل به دولت ملی‌گردد و همزمان باید از قلمرو مداخله خود بکاهد. دولت در ایران امروز برآمده از انقلاب اسلامی سال ۱۳۵۷ است که نقطه تلاقی خواست‌های عمومی در آن جنبه سلبی روشن و پررنگ و جنبه ایجابی مجمل داشت. بنابراین امروز دولت نیازمند خوداستوارسازی بر نقطه وفاق ملی ایجابی است تا هم توجهی برای خود قابل فهم عموم و هم بستری برای رضایت عمومی و حمایت مردمی از تصمیم‌های خود پدید آورد. در سطح خط مشی‌ها، دولت باید تکثر اجتماعی

اولویت‌های دولت جدید در حوزه انرژی

به حضور در این صنعت نداشته باشند. همچنین دولت که با مشکلات مالی دست و پنجه نرم می‌کند، قادر به تامین منابع مالی لازم برای احداث نیروگاه‌های جدید تولیدکنندگان تجهیزات نیست. در این میان، دولت چاره‌ای جز اعمال برنامه‌های مدیریت باز، به ویژه برای صنایع بزرگ نمی‌بیند، اما این راه حل اجباری، ضررهای هنگفتی را به بخش تولید تحمیل می‌کند و عدم‌النتفع‌های گذار انرژی است. سیستم انرژی مبتنی بر عرصه به بار می‌آورد. بررسی فرآیند تولید تا مصرف نهایی انرژی نشان می‌دهد که بهینه‌سازی انرژی در کشور مورد توجه قرار نگرفته و این حوزه ظرفیت بالایی دارد. اجرای طرح‌های بهینه‌سازی انرژی می‌تواند علاوه بر کاهش ناترازی انرژی، از هدررفت منابع و آسیب‌های اقتصادی، اجتماعی و محیط زیستی جلوگیری کند.

مهم‌ترین مشکل در بازار بهینه‌سازی، نبود انگیزه اقتصادی کافی برای ورود بخش خصوصی و سرمایه‌گذاری است که به ساختار چارچوب و نقش سایر بازیگران و همچنین شرایط اقتصادی و سیاسی کشور مرتبط است. بررسی عملیات تولید تا مصرف انرژی نشان می‌دهد بهینه‌سازی در اولویت نبوده و رشد مصرف نهایی انرژی از عرضه انرژی اولیه پیشی گرفته است که ادامه این روند، کشور را با چالش‌های جدی روبه‌رو می‌کند. گذار انرژی و افزایش سهم انرژی تجدیدپذیر، تدوین سیاست جامع گذار عادلانه با توجه به پیش‌بینی اخیر سازمان بین‌المللی انرژی از رسیدن به نقطه اوج تقاضا و سپس کاهشی شدن آن تا قبیل از سال ۲۰۳۰ برای ایران از اهمیت و فوریت بالایی برخوردار است. سال‌ها پیش تنها نگرانی کشورهای نفتی، تمام شدن ذخایر نفت و گازشان بود که با کشف ذخایر جدید، آن نگرانی به تعویق افتاد، اما اکنون آژانس بین‌المللی انرژی در گزارش خود از اوج تقاضا قبل از سال ۲۰۳۰ صحبت به میان آورده است. حتی گزارش میان مدت آژانس درخصوص بازار

معیوب، مسئول دانستن دولت در همه ناکاهی‌ها از سوی افراد و گروه‌های اجتماعی است. این وضعیت به یک پیامد بدتر هنجر می‌شود: احساسی و خشن شدن مخالفت‌های سیاسی میان افراد و گروه‌ها و کم‌رنگ شدن عقلانیت و حساب سود و زیان.

توسعه همواره همراه با تحول است و تحول همواره گونه‌های عادت‌گریزی یا عادت‌سنجیزی به همراه دارد. بنابراین فرآیند توسعه معمولا با مقاومت از سوی نیروهای محافظه‌کار به ویژه سنت‌گرایان مواجه می‌شود. آنان از قدرت اجتماعی خود برای مقاومت در برابر توسعه استفاده می‌کنند. در چنین شرایطی، تصدی توسعه توسط دولت، به عمده شدن شکاف دولت/ ملت و سوار شدن شکاف‌های اجتماعی دیگر بر این شکاف می‌انجامد. تصدی دولت سبب می‌شود شکاف سنت‌امدن بر شکاف طرفدار/مخالف توسعه سوار شود. از سوی دیگر، نقش منفی دولت در فرآیند توسعه نیز عین همین تضاد را اما در جهت معکوس دامن می‌زند. پس دولت چه می‌تواند بکند تا فرآیند توسعه

به میزانی که خاستگاه قدرت سیاسی متناسب با ساختار فرهنگی جامعه باشد، نهاد دولت نقش مثبت‌تری در مقوله توسعه بازی می‌کند. میزان تناسب ساختار قدرت با ساختار فرهنگی جامعه نیز تابعی از تحولات تاریخی، امکانات و محدودیت‌های دو ساختار و راهبردهای کلان و درازمدت دولت است. در مورد ایران، نهاد دولت قدرت فائقه بوده و هست. سبک تولید و موقعیت جغرافیایی ایران، این ویژگی را به بار آورده است، اما نهاد دولت گاهی نقش حداکثری هم بازی می‌کند. نقش حداکثری دولت خود زمینه‌ساز بحران‌هایی می‌شود. وقتی سرخ همه امور حیات به دولت وصل باشد، تقاضای تسخیر دولت نیز حداکثری می‌شود. همه گروه‌ها و حتی افراد میل به تملک قدرت سیاسی پیدا می‌کنند و ای بسا آن را بر دیگر خواسته‌ها ترجیح می‌دهند، چون سایر قلمروهای حیات را تحت کفالت و یا دخالت دولت می‌بینند. پیامد دیگر این است که انتظار از دولت بالا می‌رود و چون خواسته‌های فرد بی‌پایان است، این انتظار هرگز برآورده نمی‌شود. حاصل این چرخه

رضا پدیدار

رئیس کمیسیون توسعه پایدار اتاق ایران

در سال‌های اخیر به دلایل مختلف و به ویژه سیاست‌های اقتصادی و مالی ناکارآمد، موانع ساختاری توسعه بخش خصوصی و همچنین مشکلات مربوط به تشدید تحریم‌ها و بیماری کووید، اقتصاد ایران پویایی خود را از دست داده است. آیا می‌توان هدف کلی سیاستگذاری را در مسیر جامعه‌ای هوشمند متصور شد که در آن خلاقیت، نوآوری و کارآفرینی در فعالیتهای دانش محور بخش خصوصی متمرکز است؟ در چنین چارچوب راهبردی آیا می‌توان درآمد نفت و گاز را منصرف به سرمایه‌گذاری در عملیات توسعه و سازندگی زیرساخت‌های لازم برای یک اقتصاد دانش‌محور در نظر گرفت؟ اما با ورود بحران انرژی در اقتصاد ملی کشور، شرایطی حاصل آمد تا با حرکت اقتصاد جهانی به سمت انتشار کربن خالص صفر تا سال ۲۰۵۰ تقریبا همه کشورهای تولیدکننده نفت از جمله ایران با چشم‌انداز زیان‌های قابل توجه اقتصادی روبه‌رو باشند. مطالعات اخیر تخمین می‌زند که منابع و دارایی‌های سوخت فسیلی به ارزش ده‌ها تریلیون دلار در جهان می‌توانند تا اواسط قرن بیست و یکم به عوامل سرگردان، یعنی بی‌ارزش تبدیل شوند. بنابراین برنامه‌های اقدام جمعی موردنیاز است تا اطمینان حاصل شود که هرگونه سرمایه‌گذاری جدید در این کشورها از جمله ایران، تنوع اقتصادی را به دور از وابستگی به سوخت‌های فسیلی و به سمت بخش‌های فناوری جدید و کم کربن ارتقا می‌دهد.

در چنین فضای آینده‌نگر و ابربحران انرژی که ایران با آن مواجه است، دولت ایران باید توجه ویژه‌ای داشته باشد بر مدیریت کارآمد انرژی پایدار. در این رابطه اولویت‌ها چندگانه هستند. نخست مدیریت یکپارچه انرژی با بینانگذاری وزارت انرژی (متشکل از وزارتخانه‌های نفت و نیرو). در ۱۳ دولت قبلی، ایران فقط وزرای تولید نفت، گاز و برق داشته، ولی وزیر مصرف انرژی و سیاستگذاری انرژی نداشته است.

کلام پایانی اینکه اولویت‌ها چندگانه هستند، تحت مدیریت یکپارچه انرژی با بینانگذاری وزارت انرژی (متشکل از ادغام وزارتخانه‌های نفت و نیرو). در ۱۳ دولت قبلی، ایران فقط وزرای تولید نفت و گاز و برق داشته ولی وزیر مصرف انرژی و سیاستگذاری انرژی نداشته است. از سوی دیگر، یارانه‌های کلان انرژی، کیفیت تولیدات صنعتی ایران را در مواردی بسیار پایین‌تر از سطح رقابتی بین‌المللی آورده است. برای مثال شدت مصرف انرژی اقتصادی ایران، دو برابر میانگین جهانی و استفاده انرژی در ساخت خودرو در ایران، بیش از ۱۰ برابر آن در ژاپن است. در دهه اخیر، انباشت سرمایه در بخش نفت و گاز، سیر نزولی داشته است. نیازهای تخمینی سرمایه‌گذاری در چند سال آینده برای توان بخشی تولیدات نفت و گاز در حدود چند صد میلیارد دلار خواهد بود. به علاوه در حوزه تولید انرژی‌های غیرفسیلی هنوز در حال طی کردن قدم‌های اولیه هستیم. از منظر دیگر می‌توان گفت که گرچه انرژی‌های تجدیدپذیر مانند باد در ایران، پتانسیل تخمینی بسیار قابل توجهی دارند (توان انرژی باد بیش از ۳۰ هزار مگاوات برآورد شده) ولی میزان تولید این نوع انرژی (حدود ۲۰۰ مگاوات) فقط حدود یک درصد تولید کل انرژی کشور است. به هر حال، تاکنون ایران در عرصه تولیدات صنعتی هوشمند برمبنای انرژی‌های غیرفسیلی، پیشرفت قابل توجهی نداشته است. برای برطرف کردن این کاستی‌ها می‌توان سرمایه‌گذاری‌های معقول را در نظر گرفت، از جمله برای تولید یا مونتاژ اتومبیل‌های الکتریکی، پنل‌های خورشیدی و آسیاب‌های برق بادی برای مصرف داخلی و صادرات. در نهایت، سرمایه‌گذاری‌های کلان داخلی و خارجی در این بخش مورد نیاز خواهد بود. برای متنوع کردن سبب انرژی، به ویژه ترویج انرژی‌های خورشیدی و بادی، چند صد میلیارد دلار سرمایه‌های افزوده لازم خواهیم داشت. در نتیجه ادغام ایران در بازارهای جهانی و جذب سرمایه‌های کلان خارجی باید از اولویت‌های مهم دولت منتخب باشد.



نگاه

ثبت نام میلیون‌ها نفر برای ارایه‌های مرگ

روزانه ۵۰ نفر در حوادث رانندگی می‌میرند

براساس آمارهای رسمی، روزانه به‌طور میانگین بین ۴۵ تا ۵۰ نفر در ایران بر اثر سانحه رانندگی، جان خود را از دست می‌دهند. آنچه بار دیگر وضعیت وخیم ایران در حوادث رانندگی و کیفیت پایین خودروهای داخلی را بازتاب داده است، تصویر دومین شدن خودروی دنا در نتیجه یک تصادف هولناک در تعطیلات هفته گذشته است. این حادثه که منجر به نصف شدن خودروی دنا و فوت دو نفر از سرنشینان آن شد، نشان‌دهنده بی‌کیفیتی خودروهای داخلی است که به گفته دست‌اندر کاران حوزه خودرو، در نتیجه قیمت‌گذاری دستوری و زیان‌دهی خودروسازان، اجازه ارتقای کیفیت را نمی‌دهد؛ بنابراین همچنان خودروها ارایه‌های مرگی هستند که در یک حادثه هر چند بزرگ، به دو نیم تقسیم می‌شوند و جالب آنکه میلیون‌ها نفر برای خریدن این ارایه‌های مرگ در طرح‌های فروش ثبت نام می‌کنند. به گزارش «ایسنا»، تصویری از خودروی دنا بعد از تصادف عصر پنجشنبه (۱۵ شهریورماه) در استان آذربایجان غربی (سه راهی جلدیان) به سمت پیرانشهر، در حالی منتشر شده که این خودرو به شکل عجیبی از وسط نصف شده است. این حادثه در نتیجه برخورد دو خودروی سمند و دنا رخ داده که متأسفانه هر دو محصول متعلق به همین گروه صنعتی ایران خودرو است که دو هفته پیش، برای ۱۱۵ هزار دستگاه خودروی، بالغ بر ۳ میلیون نفر ثبت‌نام کرده و صف کشیدند و با توجه به ظرفیت در نظر گرفته شده، بالغ بر ۲٫۸ میلیون نفر آنها حذف خواهند شد.

در این حادثه که به طرز عجیبی خودروی دنا از وسط نصف شده

است، متأسفانه دو نفر جان خود را از دست داده و یک نفر هم با شدت

بسیار زیاد مصدوم است. به گفته «حمید محیوبی» مدیرعامل هلال

احمر آذربایجان غربی، عصر روز پنجشنبه در محور پیرانشهر- نقه‌د (۱۰ کیلومتری سهرای جلدیان به سمت پیرانشهر) تصادف یک دستگاه

دنا با یک دستگاه سمند رخ داده که یک نفر مصدوم بدحال و دو نفر

فوتی داشته است.

این خودروهای بی‌کیفیت در حالی همچنان جان مردم را می‌گیرند که به اعتقاد تحلیلگران از استانداردهای کافی و لازم برخوردار نیستند؛ وگرنه چگونه این میان به دو نیمه تقسیم شود، یکی از عمده‌ترین دلایل اینگونه پایدی از سوی دیگر برای پایین آوردن هزینه‌های تولید از بسیاری پارامترهای کیفیتی و ایمنی کاسته می‌شود؛ در نتیجه اینکه در یک تصادف، خودرو به دو نیمه تقسیم می‌شود. عواملی نظیر تحریم‌ها، بازار انحصاری و نبود رقیب جدی، پرنرنگ‌تر شدن اهمیت کمیت به‌جای کیفیت، به‌روز نبودن و در اختیار نبودن خط تولیدهای به‌روز، زبان انباشته خودروسازان و بدهی به قطعه‌سازان اصلی و… از دیگر مواردی است که مانع از ارتقای کیفیت می‌شود و خودروهای داخلی را تبدیل به بلای جان مردم کرده است. کارشناسان و فعالان صنعت خودرو سال‌هاست که نسبت به قیمت‌های دستوری گزایه و انتقاد داشته و آن را عاملی بر بسته شدن دست خودروسازان داخلی می‌بینند که نتوانند زبان خود را جبران و از تمام توان خود برای ساخت خودروها استفاده کنند و خودرویی ایمن را روانه بازار کنند. سوال اینجاست که تا کی باید شاهد این دست تصادفات و از دست دادن جان مردم باشیم و هیچ‌کس هم پاسخگو نباشد؟

در همین حال، مرکز پژوهش‌های مجلس در گزارشی از «بسته سیاستی کاهش تصادفات رانندگی در سال ۱۴۰۳ رونمایی کرده و می‌نویسد: تعداد تلفات تصادفات رانندگی در سال‌های اخیر افزایشی شده و در سال ۱۴۰۲ آمار تلفات جانی این حوادث به ۲۰ هزار نفر رسیده است. این در حالی است که میزان خسارات اقتصادی تلفات رانندگی در ایران، بین ۷ تا ۱۲ درصد از GDP کشور برآورد می‌شود.

بررسی مطالعات بین‌المللی بیانگر آن است که افزایش ۱۰ درصدی میانگین سرعت به‌طور متوسط منجر به افزایش ۲۰ درصدی تعداد تصادفات جرحی و افزایش ۴۰ درصدی تصادفات فوت خواهد شد. این در حالی است که به‌جز اثر افزایشی سرعت وسایل نقلیه در شدت تصادفات و صدمات ناشی از آن، خطر وقوع تصادف نیز با افزایش سرعت و دامنه تغییرات آن در جاده‌ها افزایش می‌یابد. مرور تجربیات بین‌المللی نشان می‌دهد که کنترل میانگین سرعت وسایل‌نقلیه مؤثرتر از کنترل نقطه‌ای سرعت از حیث کاهش تخلفات سرعت توسط رانندگان و تشخیص تخلفات توسط پلیس بوده است. محاسبات انجام شده با استفاده از شاخص قیمت مصرف‌کننده اعلامی مرکز آمار ایران نشان داد، ارزش واقعی جرائم از سال ۱۳۹۰ تا سال ۱۴۰۲ حدود یک‌دهم شده است. برای نمونه، مبلغ جریمه رانندگی ۴۰ هزار تومانی برای تجاوز از سرعت مجاز (۳۰ کیلومتر در ساعت) در سال ۱۳۹۰، به ارزش حدود ۸ هزار تومان در سال ۱۴۰۲ رسیده است (با قیمت ثابت سال ۱۳۹۰). به گفته مرکز پژوهش‌ها، مبلغ جرائم رانندگی در ایران با در نظر گرفتن درآمد ماهیانه مردم در مقایسه با سایر کشورهای جهان بسیار پایین بوده و این عامل منجر به کاهش جدی بازدارندگی این جرائم و در نتیجه افزایش تخلفات و تصادفات ناشی از آن شده است. این گزارش در ادامه به ارائه پیشنهادهایی برای ارتقای ایمنی راه‌های کشور پرداخته و می‌گوید: ضروری است شورای عالی هماهنگی حمل‌ونقل و ایمنی کشور، برنامه عملیاتی ارتقای ایمنی راه‌های کشور را مبتنی‌تر بر اطلاعات و یافته‌های حاصل از سامانه اطلاعات جامع حوادث و سوانح حمل‌ونقل کشور تدوین کند. همچنین تا زمان تهیه و تصویب برنامه عملیاتی ایمنی راه‌های کشور و با توجه به رشد آمار تلفات تصادفات رانندگی و ضرورت جلوگیری از وخیم‌تر شدن اوضاع، پیشنهاد می‌شود دستگاه‌های مرتبط با حوزه ایمنی حمل‌ونقل به‌خصوص وزارت راه‌وشهرسازی و پلیس راهور فراجا نسبت به اجرای راهکارهای کوتاه‌مدت و زودبازده ارائه شده در این گزارش اقدام کنند. از آنجا که عمل انسانی، مهم‌ترین نقش را در بروز تصادفات رانندگی دارد، تمرکز اجرای راهکارهای بازدارنده جهت کاهش تخلفات رانندگی، نقش بسیار مؤثری را در کاهش تصادفات و به‌تبع آن تلفات رانندگی دارد. به آذعان متخصصان حوزه ایمنی، در کنار موضوع اصلاح و به‌روزرسانی قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی مصوب ۱۳۸۹، اقدامات برای کنترل سرعت در جاده‌ها خصوصا از طریق بهره‌برداری بهینه از دوربین‌های کنترل‌سرعت می‌تواند به‌عنوان یک اقدام کوتاه‌مدت که تأثیر قابل توجهی در کاهش تلفات حمل‌ونقل جاده‌ای دارد، در نظر گرفته شود. با در نظر گرفتن نتایج مطالعات و تجربیات جهانی (خصوصا تجربه هلند، پیش‌بینی می‌شود در صورت اجرای مؤثر اقدامات کنترل سرعت در جاده‌ها می‌توان در کوتاه‌مدت، بیش از ۱۰ درصد تلفات تصادفات رانندگی را کاهش داد. براساس گزارش مرکز پژوهش‌ها، افزایش درصد فعالیت دوربین‌های ثبت تخلف سرعت باید از طریق منابع حاصل از ماده (۲۳) قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی، منابع داخلی سازمان اهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای و احکام موجود در بودجه‌های سنواتی تحقق یابد، به‌نحوی‌که احساس عمومی رانندگان بر سلامت و عملکرد دقیق دوربین‌ها باشد. از سوی دیگر ضروری است تحول جدی در روش‌های اعمال قانون رانندگان متخلف از طریق تمرکز بر روش‌های ثبت تخلف هوشمند با هدف افزایش نرخ ثبت تخلف و کاهش احتمال فساد ناشی از دخالت عامل انسانی ایجاد شود. همچنین پیامک ثبت تخلف سرعت از طریق تأمین بودجه مورد نیاز و همکاری پلیس راهور به‌صورت لحظه‌ای ارسال شود. با هدف افزایش بازدارندگی در هنگام ثبت تخلف (خصوصا برای تخلفات حادثه‌ساز) ضروری است پیامک مشاهده تخلف بلافاصله برای مالک وسیله نقلیه ارسال شده و پس از احراز تخلف از سوی اپراتور، پیامک ثبت تخلف نیز برای او ارسال شود.

چرا دولت‌ها در درک ریشه‌های جهش ارزی ناتوان هستند؟

پازل گمشده سیاستگذاری ارزی



تثبیت کند. کارشناسانی که بانک مرکزی را بر این اساس متهم می‌کنند، اعتقاد دارند که در ذهن سیاستگذار ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی، تثبیت روی این نرخ، مقدمه دلارزدایی تصور می‌شود. هر چه هست دولت سیزدهم مانند سلف خود که با نرخ ۴ هزار و ۲۰۰ تومان به دولت تنفس مصنوعی می‌داد، می‌خواست که با ۲۸ هزار تومان همین کار را انجام دهد؛ غافل از اینکه یکسر بازار ارز در اختیار بانک مرکزی است و سر دیگر آن در بازارهای کشورهای همسایه، خزانه‌داری آمریکا، بازار آزاد تهران، فشارهای ناشی از تقاضا و عرضه، فشارهای تأمین بودجه برای برخی سازمان‌ها از محل فروش نفت و فرآورده‌ها، تورم و متغیرهای پولی، تحریم‌ها، نرخ بهره فدرال رزرو، مخارج دولت ایران و شرکت‌هایش و برخی کانال‌های تلگرامی قرار دارد.

دیدگاه ارزی دولت چهاردهم؟

با این وجود، دولت سیزدهم و بانک مرکزی در ابتدای روی کار آمدن خود، این تصور را برای بازارها و مردم به وجود آوردند که می‌توانند پیچ‌های متصل به شلنگ ارز را محکم به دست گیرند و برای معیشت مردم سفت‌شمان کنند اما سفتی و ناهمواری زمین اقتصاد ایران، آنها را در پایان کار دولت به این نتیجه رساند که تسلطشان بر قیمت ارز موهوم است و دشنی نیست. این تصور در قشری از کارشناسان نزدیک به دولت سیزدهم وجود داشت که چون در برخی کشورها، قیمت ارز به دلار میخ شده و در دلار برابری با مقدار ثابتی از ارز این کشورها است، در ایران هم می‌توان با میخکوب کردن ریال به واحد مبادله دیگری، رابطه ریال و دلار را قطع کرد؛ اینگونه تورم هم کنترل می‌شود و بانک مرکزی مجدداً به سیاستگذار ارزی و ریالی تبدیل می‌شود. با توجه به پایداری علل تنش‌های ارزی که ناشی از تحریم، تورم، کسری بودجه، نظام ارز چندنرخی و… است، این نگرانی وجود دارد که دولت چهاردهم چنین ایده‌هایی را مجدداً در پی بگیرد و در دلار برابری با مقدار ثابتی از ارز این کشورها است، در حالی که بیماری از دلار نیست؛ بلکه در اقتصاد ایران است. به دلیل درک نکردن پویایی اقتصاد به مثابه یک سیستم اجتماعی غیرمتمرکز و غیردستوری، از سوی دولتمردان و نمایندگان مجلس و… اقتصاد ایران تا بن دندان در بیماری فرو رفته است.

متأسفانه دولت چهاردهم، ایده واحدی پیرامون سیاستگذاری ارزی ندارد. مسعود پزشکیان، رئیس دولت چهاردهم پیش از انتخابات ریاست جمهوری، از آزادسازی نرخ ارز سخن گفت اما برنامه‌ای برای آن ارائه نداد. در نتیجه، خطر تن دادن به ارز چندنرخی و احیای ایده دلارزدایی وجود دارد. لازم است که دولت از این پس تمرکز خود را بر روی بیماری‌های زمینه‌ای اقتصاد بگذارد تا عوامل هرج و مرج را کنترل کند و بعد به یک سیاست ارزی پایدار تک نرخی برسد.

یازدهی طلا و سکه در دولت سیزدهم

طلا و سکه در اقتصاد ایران، تپ‌سنج‌های کلیدی به حساب می‌آیند. ۱۲ مردامه ۱۴۰۰ که دولت سیزدهم کار را به دست گرفت، قیمت طلای جهانی ۱۸۱۲ دلار بود با رشد ۳۰ درصدی در دوره سه‌ساله این دولت به ۲۳۸۷ دلار رسید. این جهش سه‌ روزه اقتصاد جهانی و بالا بودن قیمت در بانک‌های مرکزی برمی‌گردد، اما در بازار داخلی ایران، طلا علی‌رغم نقش قیمت‌سازش، مغلوب تورم مستتر در قیمت ارز و فشار عرضه و تقاضا شد؛ به طوری که جهش انواع طلا در همین مدت

معاملات مسکن در میانه تابستان آب رفت

رکود تورمی مسکن پایتخت

سینوسی را سپری کرده است، به «یسنا» توضیح می‌دهد، در سال‌های ۱۳۹۱ تا ۱۳۹۶ دوره رکود را داشتیم که رشد قیمت مسکن، کمتر از تورم عمومی بود اما از سال ۱۳۹۷ که شوک ارزی در اقتصاد پدید آمد، بازار مسکن شروع به جهش کرد، در حال حاضر به نوعی شاهد تکرار دوره سه‌سال‌های ۱۳۹۱ تا ۱۳۹۶ هستیم که از سال ۱۴۰۱ آغاز و دو سال از رکود بازار مسکن سپری شده است. دولت چهاردهم احتمالاً سیاست‌های انقباضی را در پیش بگیرد و نقدینگی را به سمت تولید هدایت کند. این باعث می‌شود بخش مسکن در رکود باقی بماند. اینکه تا کی رکود ادامه خواهد یافت، بستگی به این دارد که دولت تا چه حد از کاهش قدرت پول ملی جلوگیری کند. از آن طرف متقاضی مصرفی به تدریج تقویت و جلوی تقاضای سرمایه‌گذاری گرفته شود. به نظر می‌رسد با سیستمی که دولت جدید انتظار می‌رود اعمال کند دوره رکود که از حدود دو سال قبل شروع شده، ادامه پیدا می‌کند و ممکن است تشدید شود.

به گفته «محتشم»، شعار ساخت مسکن دربراه سیاستگذاری مسکن در دولت چهاردهم می‌گوید: اگر دولت چهاردهم سیاست‌های انقباضی را در پیش بگیرد و نقدینگی را به سمت تولید هدایت کند، رکود مسکن ادامه می‌یابد. به گفته «حسن محتشم»، بازار مسکن از ابتدای سال ۱۳۹۷ که شروع به جهش قیمت کرد، در سال‌های ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ نیز به این روند رشد ادامه داد تا جایی که قیمت‌ها به قدری بالا رفت که مسکن از دسترس بسیاری از اقشار جامعه خارج شد. سپس از سال ۱۴۰۰ به بعد سرمایه‌های وارد بازار مسکن نشد و متقاضیان مصرفی هم توان خرید نداشتند. در حال حاضر معاملات مسکن در تهران به ۳ هزار و ۶۰۰ قفره رسیده که عدد بسیار پایینی محسوب می‌شود و علت آن نبود توان خرید است.

او با بیان اینکه بازار مسکن در چهار دهه گذشته همواره نوسانات

به فراتر از ۲۰۰ درصد و جهش انواع سکه به فراتر از ۲۵۰ درصد رسید. در نتیجه تورم طلا حدود هفت برابر جهان است. سکه‌ای که از قبل هم حامل انتظارات تورمی در حساب خود بود، به عنوان مشتقه فیزیکی طلا حدود هشت برابر طلای جهانی، متورم شد اما در این سه سال چه اتفاقی در اقتصاد ایران رخ داد که حرارت تورمی سکه و طلا این چنین بالا رفت؟ در همین مدت عدد شاخص کل (وزن کلی قیمت‌ها) از حدود ۱۰۰ واحد به فراتر از ۲۵۵ واحد رسید که افزایش ۱۵۵ درصدی را نشان می‌دهد، اما بازدهی بازارها در این مدت فراتر از رشد وزنی تورم است؛ گرچه رشد اسمی تورم سالیانه که جزئی از شاخص کل محسوب می‌شود، در همین مدت کاهش هم یافته است.

طلا و سکه به عنوان دارایی‌های ضدتورمی چاق شده با تورم، در اقتصاد ایران جلوتر از سطح عمومی سایر قیمت‌ها حرکت می‌کنند. برای نمونه در همین سه سال، رشد طلا ۵۵ درصد بیشتر از قیمت‌ها و رشد سکه ۱۰۰ درصد بیشتر از این میزان بوده است. این یعنی تورم سکه و طلا بر بازار غلبه می‌کند. در همین دوره که طلا، فراتر از ۲۰۰ درصد و سکه فراتر از ۲۵۰ درصد جهش کردند، ارز ۱۲۹ درصد رشد کرد، اما از اینها بزرگ‌تر و قوی‌تر، حباب سکه است. برای نمونه حباب سکه تمام، ۱۵۰۷ درصد در دوره سه‌ساله دولت سیزدهم برآمد. البته باد حباب ربع سکه به مراتب کوچک‌تر از این میزان بود و به ۵۶۱ درصد می‌رسید.

نسخه دولتی برای حباب‌زدایی

در این میان، دولت مرکز مبادله را برای حباب‌زدایی از سکه و عرضه شمش طلا و موارد دیگر راه‌اندازی کرد. در همین دوره، ۱۵ دور حراج سکه برگزار شد. تمام سکه، نیم سکه و ربع سکه طلای بهار آزادی ضرب سال ۱۳۸۶ در این دوره‌ها، چوب حراج خوردند تا حباب سکه رژیم بگیرد. شمش طلا هم از ۲۷ دی ماه ۱۴۰۲ در ۳۹ مرحله حراج شد. در حراج ۲ مرداد که آخرین حراج مرکز مبادله در دولت سیزدهم بود، میانگین قیمت هر ششمش یک کیلوگرمی با خلوص ۹۹۹ به ۴ میلیارد و ۴۲۵ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان رسید؛ در حالی که قیمت هر ششمش با این ویژگی در بازار ۲۷۲ هزار و ۵۰۰ برگزاری میلیون و ۴۰۰ هزار تومان بود. در این مدت، بیش از هفت تن ششمش به ارزش ۳۰ هزار میلیارد تومان حراج خورد تا نیازهای مختلف پاسخ داده شوند. با این وجود، طلا و سکه به رشد خود ادامه دادند و قد کشیدند تا تورمی درخورد اقتصاد ایران را ببینیم. این میراثی است که دولت چهاردهم باید آن را سر و سامان دهد اما چگونه؟ دولت جدید یک روز پس از برگزاری مراسم تحلیف مسعود پزشکیان، با واقعه ترور اسماعیل هنیه در تهران مواجه شد و تنش تورمی به سمت بازارها جهش کرد. قیمت نقدی سکه امامی به حوالی ۴۲ میلیون و ۵۰۶ هزار تومان رسید. قیمت هر گرم طلای ۲۴ عیار هم در این روز به ۴ میلیون و ۷۲۲ هزار و ۵۰۰ تومان رسید. این پرش قیمت نشان می‌دهد که دولت کار راحتی را برای کنترل هیجانات متصل به اقتصاد و مدیریت بازار سکه و طلا در پیش ندارد. مکانیزم‌های ایجاد بازارهای موازی و قیمت‌سازی در حاشیه بازار آزاد برای تحت تأثیر گذاشتن عرضه و تقاضا، تأثیری در کنترل قیمت‌ها و بازداشتن سکه و طلا از باد شدن ندارد و تنها فرسندی برای توزیع قانونی رانت است. دولت چهاردهم باید به معیارهایی تکیه کند که به تنش‌زدایی از سیاست خارجی ایران تا حد امکان و ورود سرمایه به کشور منتهی می‌شوند.

روند تشکیل سرمایه ثابت ناخالص از سال ۱۳۸۵ تا ۱۴۰۲ بررسی شد

سهم هر ایرانی از موتور تولید ثروت



بررسی‌ها نشان می‌دهد که در دو دهه گذشته تشکیل سرمایه ثابت ناخالص حدود ۳۰ درصد کاهش یافته است. این اتفاق باعث شده تا سهم هر ایرانی از تشکیل سرمایه ۴۲ درصد کم شود. به گزارش «کوپران»، روند تشکیل سرمایه ثابت ناخالص سرانه در دو دهه گذشته، فرز و فرودهای فراوانی داشته است. از نیمه دوم دهه ۱۳۸۰ می‌توان به عنوان دوران طلایی تشکیل سرمایه ثابت ناخالص سرانه یاد کرد؛ چراکه در این بازه زمانی، مقدار سرمایه سرانه حدود ۲ میلیون تومان بوده و در سال ۱۳۹۰ به بیشترین مقدار خود به میزان ۲۰۰ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان رسیده است. البته به عقیده برخی از کارشناسان، پشتوانه اصلی این اوج‌گیری، رونق درآمدهای نفتی در این دوره زمانی بوده است.

در چند سال اخیر و پس از همه‌گیری کرونا، روند تشکیل سرمایه سرانه به طور ملایمی صعودی بوده، اما همچنان بسپار کمتر از مقدار تشکیل سرمایه سرانه در نیمه دوم دهه ۱۳۸۰ بوده است. به طوری که از سال ۱۳۸۵ تا ۱۴۰۲، رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص حدوداً منفی ۳۰ درصد و رشد تشکیل سرمایه سرانه در این مدت منفی ۴۲ درصد بوده است. از دلایل اصلی این وضعیت می‌توان به ادامه تحریم‌های خارجی، افزایش نااطمینانی و ریسک سرمایه‌گذاری در اقتصاد، کاهش واردات ماشین‌آلات و تجهیزات و کاهش پرداخت‌های عمرانی دولت اشاره کرد. افزایش تشکیل سرمایه ثابت ناخالص سرانه نشان می‌دهد که اقتصاد یک کشور در حال رشد است و تولیدات و خدمات بیشتری ارائه می‌دهد. سرمایه‌گذاری‌های جدید معمولاً به ایجاد فرصت‌های شغلی جدید منجر می‌شود و با افزایش سرمایه‌های فیزیکی و انسانی، امکان تولید کالاها و خدمات باکیفیت‌تر و متنوع‌تر فراهم می‌شود که به بهبود سطح زندگی مردم کمک می‌کند.

محاسبه حجم اقتصاد به روش هزینه‌ای

به طور کلی، رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص برای کشورهای در حال توسعه بسیار مهم است و کاهش آن بیانگر کندشدن سرعت توسعه در یک اقتصاد است. چنانچه روند کاهشنی رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص ادامه پیدا کند یا حتی منفی شود، نباید انتظار رشد اقتصادی مثبت را در سال‌های آینده داشت؛ زیرا این متغیر، موتور محرک هر اقتصادی محسوب می‌شود. تولید ناخالص داخلی به مجموع کالا و خدمات تولیدشده در یک اقتصاد در یک دوره مشخص زمانی اطلاق می‌شود. یکی از روش‌های بر آورد تولید ناخالص داخلی یا حجم اقتصاد، روش «هزینه‌ای»

است. در این روش، تمام کالاها و خدمات تولیدشده در یک سال که توسط مردم، دولت و بازرگانان تقاضا و مصرف شده‌اند، محاسبه می‌شود. در واقع، هزینه‌ای که بخش‌های اقتصادی برای پاسخگویی به تقاضای خود پرداخت می‌کنند، معادل ارزش کالا و خدمات تولید شده در آن سال است. در روش هزینه‌ای، اجزای اقتصاد «مصرف نهایی خصوصی»، «مصرف نهایی دولت»، «تشکیل سرمایه ثابت ناخالص» و «خالص صادرات و واردات» می‌شود. سپس هزینه‌ای که افراد کشور در هر یک از این بخش‌ها پرداخت می‌کنند، محاسبه شده و مجموع آن معادل تولید ناخالص داخلی یا حجم اقتصاد کشور در آن سال برآورد می‌شود.

تشکیل سرمایه ثابت ناخالص، مجموع هزینه‌هایی است که برای افزایش یا جایگزینی دارایی‌های فیزیکی یک اقتصاد یک طی دوره زمانی مشخص صورت می‌گیرد. به طور کلی، این دارایی‌ها شامل دو زیربخش تحت عنوان «تجهیزات» و «ساختمان» است. به بیان ساده، تشکیل سرمایه ثابت ناخالص به معنای مخارجی است که بخش دولتی و بخش خصوصی به جهت سرمایه‌گذاری در یک سال در اقتصاد کشور انجام داده‌اند. تشکیل سرمایه ثابت ناخالص به عنوان موتور رشد اقتصادی شناخته می‌شود. با افزایش سرمایه، تکنولوژی بهبود پیدا می‌کند و در نتیجه حجم اقتصاد نیز رشد می‌کند. دلیل آنکه به آن تشکیل سرمایه «ناخالص» می‌گویند، این است که هزینه‌های جایگزینی دارایی‌های فرسوده نیز در این بخش لحاظ می‌شود. برای محاسبه خالص سرمایه‌ها، باید استهلاک را از سرمایه‌گذاری ناخالص کسر کرد. این گزارش به بررسی سهم هر ایرانی از سرمایه ثابت ناخالص پرداخته است. تشکیل سرمایه ثابت ناخالص سرانه به فهم اینکه به طور متوسط هر فرد در آن جامعه چقدر به افزایش دارایی‌ها کمک کرده یا از آن بهره‌مند شده است، کمک می‌کند.

تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در ۲ دهه اخیر

در نیمه دوم دهه ۱۳۸۰، تشکیل سرمایه ثابت ناخالص سرانه صعودی بوده و مقادیر بالایی را تجربه کرده است. به طوری که میانگین آن در حدود ۲ میلیون تومان بوده و با ادامه این روند در سال ۱۳۹۰، رکورد ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار تومانی را ثبت کرده است. به عقیده برخی از کارشناسان، تغییرات تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در این دوره زمانی تا حد زیادی تحت تأثیر درآمدهای نفتی بوده است. در ابتدای دهه ۱۳۹۰ با شروع تحریم‌های بین‌المللی، روند تشکیل سرمایه ثابت ناخالص سرانه

سهم اسکناس و مسکوکات در دست اشخاص از کل پول کمتر شد

انتقال پول نقد از جیب به حساب‌های بانکی

۴۲ برابر شده است. بیشترین مقدار ثبت شده در فروردین سال جاری بوده که به حدود ۱۴۹ هزار میلیارد تومان رسیده است. آمارهای رسمی نشان می‌دهد که اسکناس و مسکوک در دست اشخاص، در خردادماه امسال به ۱۴۳ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان رسیده است.

از ابتدای دهه ۱۳۸۰، روند سهم اسکناس و مسکوکات در دست مردم از کل پول سیری نزولی داشته و در انتهای سال ۱۳۸۶ سهم آن به ۱۴٫۸ درصد رسیده است. در سال ۱۳۸۷ بانک مرکزی به منظور کنترل تورم و نقدینگی چند سیاست را پیشی گرفته است. یکی از این سیاست‌ها، سیاست پولی انقباضی برای کنترل نقدینگی بوده است. یکی دیگر از این سیاست‌ها، ثابت نگه داشتن نرخ بهره اسمی و کاهش وام‌دهی بانک‌های تجاری بوده است. از آنجایی که در این سال نرخ بهره بانکی ۱۲ درصد و نرخ تورم ۲۵ درصد بوده، وقتی نرخ بهره کمتر از نرخ تورم است، دریافت تسهیلات بانکی به صرفه است. دریافت این تسهیلات به معنای ورود پول جدید، افزایش حجم نقدینگی و نرخ تورم است. با توجه به روند مقدار کل پول، در سال ۱۳۸۷ مقدار پول کمتر از سال ۱۳۸۶ شده است که نتیجه این سیاست‌ها بوده است. از طرفی، حجم اسکناس و مسکوکات در دست اشخاص در این سال دو برابر شده و از ۷٫۹ هزار میلیارد تومان در سال ۱۳۸۶ به ۱۵٫۷ هزار میلیارد تومان در سال ۱۳۸۷ رسیده است. همچنین، سهم این جزء از کل پول نیز دو برابر شده و به حدود ۳۰ درصد رسیده است. دلیل اصلی آن انتشار ایران‌چک‌های بانک مرکزی در همان سال و دسته‌بندی این ایران‌چک‌ها در ردیف اسکناس و مسکوکات بوده است. سهم اسکناس و مسکوکات در

روند صعودی نرخ بهره بین بانکی ادامه دارد

سقف تازه نرخ بهره بین بانکی

به بانک موردنظر بازگردانند، اشخاص حقوقی خصوصاً بانک‌ها نیز می‌توانند از یکدیگر استقراض کنند. بستر جابه‌جایی منابع مالی بین بانک‌ها در بازاری به نام بازار شبانه یا بازار بانکی ایجاد شده است. در این سازوکار بانک‌ها می‌توانند برای ۲۴ تا ۴۸ ساعت منابع مالی مازاد خود را به بانک‌های دچار کسری منابع قرضی دهند و در مقابل نرخ بهره آن را دریافت کنند که به‌صورت خودکار از برخورد فشار عرضه و تقاضای منابع مالی تعیین می‌شود. براساس سازوکار ایجادشده توسط بانک مرکزی، در حال حاضر نرخ بهره بین بانکی در حدود ۲۳ تا ۲۴ درصد در حال نوسان است. زمانی که سیاستگذار پولی بخش



اخبار

«ضمانت‌نامه بازگشت سفر»، خدمتی جدید از بانک پاسارگاد

خدمت «ضمانت‌نامه بازگشت سفر» در نرم‌افزار ویپاد بانک پاسارگاد راه‌اندازی و آماده ارائه به متقاضیان گرامی شد. بانک پاسارگاد به‌عنوان بانکی پیشرو در ارائه خدمات الکترونیک، امکان ارائه خدمت «ضمانت‌نامه بازگشت سفر» را به‌صورت غیرحضوری و از طریق نرم‌افزار ویپاد فراهم کرده است. با توجه به نقش مهم ضمانت‌نامه‌های بانکی در کاهش ریسک و تسهیل مبادلات، بانک پاسارگاد با رویکرد توسعه بانکداری دیجیتال اقدام به جایگزینی ضمانت‌نامه‌های الکترونیکی و دیجیتال با نوع کاغذی آن کرده است. دیجیتالی‌سازی ضمانت‌نامه‌های تجاری توسط بانک پاسارگاد منجر به کاهش هزینه‌ها و زمان انجام کار و بهبود تجربه مشتریان در بهره‌مندی از خدمات بانکی شده است و از سویی با حذف وابستگی به فرآیندهای مبتنی‌بر کاغذ، اقدام مؤثری در جهت حفظ محیط زیست و بانکداری سبز است.

از جمله مزایای ضمانت‌نامه دیجیتالی بازگشت سفر می‌توان به سرعت بسیار بالا در صدور، حذف هزینه‌های اداری و عملیاتی مرتبط با مدارک فیزیکی، تأیید هویت و اعتبارسنجی آبی طرفین، جلوگیری از جعل و تقلب در ضمانت‌نامه‌ها، ذخیره‌سازی و بایگانی آسان ضمانت‌نامه‌ها در فضای مجازی، قابلیت رهگیری و پیگیری ضمانت‌نامه‌های صادرشده و کاهش ریسک اعتباری در معاملات الکترونیکی اشاره کرد. هموطنان گرامی برای بهره‌مندی از این خدمت، می‌توانند پس از کسب سطح ۴ احراز هویت در نرم‌افزار ویپاد، اقدام فرمایند. مرکز اطلاع‌رسانی ویپاد با شماره تماس ۰۲۳۲۱۵۰۰۰-۱۰۹۴ آماده پاسخ‌گویی به مشتریان محترم است.

تغییرات احتمالی در مدیریت بورس

پس‌لرزه‌های افشای یک وام

پس از واکنش‌های مطرح شده درخصوص دریافت وام قرض‌الحسنه میلباردی توسط رئیس و برخی اعضای هیأت مدیره سازمان بورس، صبح شنبه رئیس این سازمان، استعفای خود را به شورای عالی بورس ارائه داد و مقرر است عصر شنبه به صورت پیش از موعد، جلسه فوق‌العاده شورای عالی بورس با هدف رسیدگی به موضوع استعفای مجید عشقی برگزار شود. به گزارش «بسناب»، روز شنبه اولین پس‌لرزه نامه سازمان بازرسی خطاب به وزیر اقتصاد در رابطه با موضوع دریافت وام میلباردی از سوی رئیس و برخی از اعضای هیأت مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار مشاهده شد. مجید عشقی، رئیس سازمان بورس در صبح شنبه، نامه استعفای خود را به شورای عالی بورس ارائه داد و مقرر است جلسه فوق‌العاده شورای عالی بورس به ریاست وزیر امور اقتصادی و دارایی در ساختمان وزارت اقتصاد برگزار شود.

ماجرای نامه سازمان بازرسی کل کشور از آنجا آغاز شد که این سازمان در تاریخ ۱۰ شهریورماه طی نامه‌ای عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد را از دریافت وام از سوی رئیس و برخی از اعضای هیأت مدیره سازمان بورس مطلع کرد. مبلغ این وام‌ها در مجموع به ۱۰۵ میلیارد تومان می‌رسد که بازپرداخت آن ۱۰ ساله و با سود ۴ درصد است و علاوه بر رئیس سازمان بورس، چهار عضو دیگر از اعضای هیأت مدیره این سازمان در دریافت این وام سهیم هستند.

این در حالی است که بازار سرمایه در ماه‌های اخیر یک وضعیت التهابی همراه با نوسانات طولانی را تجربه کرده بود و سازمان بازرسی در این نامه پیامدهای اجتماعی موضوع لقم و تورم بررسی و ورود وزیر اقتصاد به این موضوع را خاطرنشان کرد. متعاقب این موضوع، واکنش‌ها و واکنش‌ها در دولت نامه سازمان بازرسی به همتی، منجر به ورود وزیر اقتصاد به این موضوع شد. همتی در صفحه شخصی خود در توئیت اعلام کرد: «پس از نامه سازمان بازرسی در مورد وام قرض‌الحسنه دریافتی توسط رئیس و اعضای هیأت مدیره سازمان بورس، موضوع را جهت بررسی سریع کارشناسی و اعلام نظر به عازری وزیر تخته‌اه ارجاع دادم. در دولت چهارم برای حذف رانت‌ها آمده‌ام و اجازه ویژه‌خواری به هیچ‌کس نخواهم داد.» در ادامه واکنش وزیر اقتصاد به نامه سازمان بازرسی کل کشور، وزارت امور اقتصادی و دارایی، اعلام کرد: «با توجه به دستور صریح وزیر اقتصاد، مدیران بورس ملزم به انتشار مستندات و دلایل این تصمیم شده‌اند.»

از سوی دیگر مجید عشقی طی یک مصاحبه تلویزیونی به مسائل و حواشی مطرح شده در این رابطه واکنش نشان داد و گفت: شورای عالی بورس براساس ماده ۴ قانون اوراق بهادار، مسئولیت تعیین حقوق و دستمزد مزایای هیات مدیره سازمان بورس را برعهده دارد. این مبلغ هم براساس مصوبه شورا برداخت شده و پرداخت چنین مبلغی در تمامی نهادهای پولی و مالی منتظرای یک روال کاملاً عادی است و حتی در برخی نهادهای مبالغ پرداختی بیشتر از این ارقام است. رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار در ادامه گفت: مدیران و کارکنان سازمان بورس، به خاطر شرایط خاص این نهاد، با محدودیت‌های متعددی مواجه‌اند، در نتیجه برای حفظ منابع انسانی نهاد ناظر بازار سرمایه، لازم است این تسهیلات پرداخت شود. شورای عالی بورس هم براساس همین موضوع با پرداخت تسهیلات موافقت کرده است.»

با این حال، واکنش‌ها به این موضوع از وزارت اقتصاد و شورای عالی بورس فراتر رفت. فاطمه مقصدی، سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس در واکنش به افشای وام ۱۰۵ میلیارد تومانی پنج عضو هیأت مدیره سازمان بورس با سود ۴درصدی به خانه ملت گفت: امروزه بسیاری از مردم در گیرودار دریافت وام‌های کوچک اشتغال‌زایی و حتی دریافت وام ازدواج هستند و چرازن سرپرست خانوار در دریافت وام ۱۰ میلیون تومانی اجازه مسکن ناتوان است، اما برخی آقایان وام‌های میلیاردی می‌گیرند. وی در ادامه تأکید کرد: موضوع وام‌های نجومی بدون پایه و اساس در اولین جلسه این کمیسیون با جدیت رسیدگی خواهد شد.

پیامد این واکنش‌ها، اعلام استعفای مجید عشقی از ریاست سازمان بورس بود. وی صبح شنبه استعفای خود را به شورای عالی بورس که ریاست آن برعهده وزیر امور اقتصادی و دارایی است، تسلیم کرد و هم‌اکنون که گفته شد، قرار است جلسه فوق‌العاده شورای عالی بورس جهت بررسی موضوع استعفای عشقی برگزار شود. جلسه شورای عالی بورس در حالت عالی در روزهای سشنبه برگزار می‌شود. اما با توجه به وقایع پیش آمده در روزهای اخیر، همچنین اعلام خبر برگزاری جلسه فوق‌العاده پیش از موعد شورای عالی بورس، به نظر می‌رسد، رفتن مجید عشقی از سازمان بورس قطعی باشد. با این حال، رفتن مجید عشقی از ساختمان بورس باید به تأیید اکثریت اعضای شورای عالی بورس که ریاست آن برعهده وزیر اقتصاد است، برسد. در صورت پذیرش استعفای مجید عشقی، روند آن به این ترتیب است که وزیر اقتصاد، اعضای هیأت مدیره را به شورای عالی بورس معرفی می‌کند و در صورتی که ششورا به این اعضا رأی دهد، به مدت پنج سال به عضویت هیأت‌مدیره درمی‌آیند و سپس آنها از میان خود، یک نفر را به عنوان رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار به ششورا معرفی می‌کنند و آن فرد که پیش‌تر به عنوان عضو هیات مدیره برگزیده شده بود، باید دوباره به عنوان رئیس سازمان، از شورای عالی بورس رأی اعتماد بگیرد.

در این میان، واکنش اولیه بازار سرمایه به استعفای رئیس سازمان بورس به شکل منفی شدن برخی نمدهای بورسی بروز یافته اما فرابورس رشد کرد. به نظر می‌رسد روند منفی در روزهای آینده می‌تواند با تصمیمات مثبت دولت برای تقویت صنایع و شرکت‌های بورسی و معرفی رئیس جدید بورس تغییر کند. پس از آنکه سازمان بازرسی در نامه‌ای به وزیر اقتصاد اعلام کرد که رئیس و اعضای هیأت مدیره سازمان بورس از محل منابع این سازمان ۱۰۵ میلیارد تومان وام ۴ درصد دریافت کرده‌اند و وزیر اقتصاد خواستار بررسی این موضوع شد، مجید عشقی رئیس سازمان بورس از سمت خود استعفا کرد. هم‌زمان با این اتفاق، دامنه نوسان بورس که در هفته‌ها گذشته از ۶ به ۲ درصد کاهش یافته بود، به ۳ درصد افزایش یافت. اولین واکنش بازار سرمایه به استعفای مجید عشقی، ریزش ۷ هزار واحدی شاخص کل بود. در معاملات شنبه ۱۷ شهریورماه، شاخص کل بورس تهران ۷ هزار و ۶۶۴ واحد نسبت به روز کاری گذشته پایین‌تر ایستاد و به سطح ۲ میلیون و ۱۰۱ هزار و ۶۲۸ واحد رسید. فرابورس ایران برخلاف بورس تا قبل از ساعت ۱۲ به میزان ۲۴ واحد افزایش یافت و به ۲۱ هزار و ۲۶۰ واحد رسید.

خبرنامه

مسعود پزشکیان در جمع فعالان اقتصادی خراسان رضوی:

جراحی برخی بخش‌ها، لازمه خروج از وضعیت موجود است

رئیس جمهوری با بیان اینکه اگر تولید و تجارت نباشد یا رونق نداشته باشد، دولت هم دوام و رونق نخواهد داشت، بر لزوم جراحی اقتصاد در برخی بخش‌ها به عنوان لازمه خروج از وضعیت موجود تأکید کرد.
مسعود پزشکیان در جریان سفر اخیر به مشهد مقدس، با حضور در جمع فعالان اقتصادی بخش خصوصی در این استان، افزود: دوام و قوام دولت به رونق صنعت، تولید و تجارت است؛ اگر تولید و تجارت نباشد یا رونق نداشته باشد، دولت هم دوام و رونق نخواهد داشت. دولت باید در ازای مالیاتی که از بخش تولید اخذ می‌کند، امنیت بخش تولید و تجارت را حفظ و از تقا داده و شرایط کسب‌وکار را تسهیل کند و از اجحاف بخش‌های دیگر به فعالان اقتصادی و تولیدی جلوگیری کند.

وی فراهم کردن بسترهای لازم برای تسهیل فعالیت تاجران، صنعتگران و تولیدکنندگان را از جمله وظایف دولت برشمرد و تصریح کرد: دولت با بهره‌گیری از ظرفیت وزارت امور خارجه و همچنین اتاق‌های بازرگانی تلاش خواهد کرد تا در تعامل با کشورهای مختلف زمینه تسهیل صادرات و واردات و رونق اقتصاد و تجارت کشور را فراهم کند. ما اراده کردیم که موانع پیش روی فعالان اقتصادی را مرتفع کنیم و در این مسیر هر آنچه در توان داریم به دور از سیاسی کاری به کار خواهیم بست.

پزشکیان با بیان اینکه در دولت چهاردهم اختیارات کافی در اختیار مدیران قرار خواهد گرفت، گفت: مهمترین نکته این است که بدانیم چه می‌خواهیم و چگونه باید آن را به دست آوریم؛ اگر نقشه راه و اقدام نداشته باشیم، هرج‌ومرج پیش خواهد آمد و در چنین فضایی اعطای اختیارات بیشتر آسیب‌زا خواهد بود. بنده خودم نیز همواره منتقد سیاست‌هایی بوده‌ام که مشکلات و وضعیت نامناسب فعلی را ایجاد کرده است و حالا تلاش دارم با مشارکت شما فعالان اقتصادی و مردم این مشکلات را برطرف کنیم.

رئیس‌جمهور با بیان اینکه مردم انتظار دارند حل مشکلات‌شان به دست کسانی سپرده شود که توانایی و مهارت کافی و مناسب را دارند، عنوان کرد: در دولت چهاردهم حقوق و مزایای مدیران براساس کیفیت عملکرد آنان تنظیم و پرداخت خواهد شد و دیگر اجازه نخواهیم داد مدیری که باعث کاهش بازدهی مجموعه تحت مدیریت خود شده، فوق‌العاده مدیریت نیز برای خود تصویب کند.

وی با بیان اینکه حتما تلاش خواهیم کرد تمرکززدایی کرده و به مدیران و استنادداران اختیارات لازم را اعطا کنیم، یادآور شد: وقتی به عهدنامه حضرت امیر با مالک نگاه می‌کنیم می‌بینیم که ایشان با علم و اطلاع دقیق از اینکه حکومت برای مردم چه باید بکند، فرد مناسب را برای انجام این مأموریت‌ها انتخاب کرده و با او اختیارات کافی می‌دهد و بعد انتظاراتش را از او مطالبه می‌کند.

پزشکیان، اشتراک نظر میان همه دستگاه‌ها و نهادهای حاکمیتی برای رفع موانع پیش روی فعالان اقتصادی را ضروری دانست و خاطرنشان کرد: از اعضای مجلس شورای اسلامی که با رأی بالای خود به تشکیل دولت وضاق ملی کمک کردند صمیمانه قدراتی و انتظار داریم در ادامه مسیر نیز با همراهی و همدلی آنها توانیم کشور را از این وضعیت خارج کنیم. او از ادامه تغییر نگاه مدیران و مسئولان کشور برمبنای عدالت و انصاف و از جمله شروط اصلی موفقیت در تحقق اهداف ترسیمی شده برای رفع چالش‌ها و پیشرفت کشور عنوان کرد و گفت: امروز استان‌های شرقی و غربی کشور ما به‌رغم برخورداری از ثروت و منابع عظیم خدادادی در محرومیت به سر می‌برند که چنین شرایطی به‌هیچ‌وجه قابل‌قبول نیست و نیازمند اصلاح است. ما به روش‌های علمی و کارشناسی نتیگان کشور باور داریم و یقین می‌دانیم که اگر در فعالیت‌های اقتصادی به کار گرفته شوند، بسیاری از مشکلات حل خواهد شد.

در این نشست همچنین رئیس اتاق بازرگانی مشهد نیز گفت: دولت چهاردهم کار خود را در شرایط دشوار اقتصادی کشور آغاز کرده و از این حیث باید راهبردهای خود را بر اصلاح زیربنایی بعضی امور متمرکز کند. محمدرضا توکلی زاده افزود: از عمده چالش‌هایی که امروز اقتصاد ما را تهدید می‌کند و مسیر توسعه آن را دشوار می‌سازد، پیشی گرفتن نرخ اشتهاک سرمایه از رشد سرمایه‌گذاری است. این امر منجر به فرسودگی صنایع و منابع تولیدی کشوروجو کرد است. ریشه این شرایط را می‌توان در دو عامل اصلی جست‌وجو کرد که نخست، تحریم‌های خارجی و عدم پذیرش FATF و دیگری، تحریم‌های داخلی و مشکلات فراوانی است که در مسیر جذب و تحقق سرمایه‌گذاری وجود دارد. این عوامل نه‌تنها به اعتماد عمومی آسیب رسانده، بلکه موجب دلسردی سرمایه‌گذاران داخلی و بی‌میلی آنان نسبت به ورود به سرمایه‌گذاری‌های پرریسک داخلی شده است.وی طولانی شدن مسیر سرمایه‌گذاری‌هایی و دست‌اندازهایی که برای ایجاد یا توسعه یک فعالیت اقتصادی در کشور وجود دارد را عواملی برشمرد که سرمایه‌گذار خارجی را حتی در شرایط مطلوب سیاسی نیز برای اقدام، مردد می‌سازد و خواستار انگیزه‌سازای برای جذب سرمایه‌گذاری از طریق مشوق‌های کارآمد شد و افزود: ایران کشوری با ظرفیت‌ها و توانمندی‌های پرشمرا است اما متأسفانه، در بودجه‌های سنواتی و برنامه‌های توسعه‌ای، بخش قابل‌توجهی از منابع مالی به ردیف‌هایی اختصاص می‌یابد که هیچ آثار فرهنگی یا توسعه‌ای اقتصادی بر زندگی شهروندان ندارد و با بقعه فاقد فوریت هستند. این در حالی است که بسیاری از این منابع می‌توانند به توسعه، سرمایه‌گذاری، عمران و آبادی کشور اختصاص یابد. به گفته توکلی‌زاده، یکی دیگر از مسائل حیاتی، تضاد منافع میان برخی تصمیمات اقتصادی اثرگذار به نفع احاد جامعه و منافع کاسیان تحریم است. در مواردی شاهدیم اگر تصمیمات درست اقتصادی در تضاد با این منافع قرار می‌گیرند، این منافع عمومی هستند که به حاشیه رانده شده و سود کاسیان تحریم غالب می‌شوند. این همکاری میان کاسیان تحریم داخلی و شرایط تحریمی خارجی موجب شده است تا توانیم از منابع لازم برای توسعه زیرساخت‌های بهره‌گیریم که نفع مردم را فراهم می‌کنند.

او اقدام ضروری دیگر را پذیرش FATF و فراهم کردن زمینه اجرای آن، به‌نحوی‌که هزینه‌های ناشی از عدم پذیرش آن کاهش یافته و حتی حذف شوند، عنوان کرد و گفت: درخواست جامعه اقتصادی استان و کشور از رئیس محترم دولت چهاردهم، تعیین تکلیف شرکتهای دولتی و نیمه‌دولتی است که بخش بزرگی از بودجه کشور را مصرف می‌کنند و زیان قابل‌توجهی را به اقتصاد تحمیل می‌کنند و در رقابت با اقتصاد مردمی قرار می‌گیرند.

غلامحسین شافعی، رئیس پیشین اتاق بازرگانی ایران نیز در این نشست گفت: راهبردها و برنامه‌های توسعه‌ای گذشته به‌جای آنکه اولویت و ارزش را برای رویکردها و تحلیل‌های کارشناسی قائل باشد، بیشتر به دنبال جلب رضایت توده یا گروه‌های خاصی بوده است. گاهی ممکن است که منافع کوتاه‌مدت مردم تأمین‌کننده نیازهای میان‌مدت و بلندمدت آنها نباشد و راهی به تعالی نبرد. دولت باید تحقق یک اقدام مؤثر باید در انتخاب مدیران و مصلحت‌آحاد جامعه، آن نقطه مطلوب را انتخاب کند و چپ‌سنا دست به انتخاب‌ها و اصلاحات دشوار اما ضروری برای آینده اقتصاد کشور بزند که در بلندمدت منافعی، آحاد جامعه را به‌رهمند می‌سازد.

وی در ادامه از پزشکیان درخواست کرد: در آغاز فعالیت دولت چهاردهم، در انتخاب دو گروه از کارگزاران دولتی یعنی استنادداران و سفرهای ایران، دقت و وسواس مضاعفی به کار بگیرد و توضیح داد، در موضوع انتخاب و اختیارات استنادداران، باید تلاش شود تا سد بزرگ تمرکزگرایی عبور شود و افرادی به کار گمارده شوند که فقط مجری سیاست‌های مرکزمحور نباشند چون رویکرد موجود که برمبنای چانه‌زنی و درخواست بودجه بیشتر برای استان‌ها بوده، نتوانسته است تحولی بنیادین در اقتصاد استان‌ها می ایجاد کند. شاید اگر افراد توانمندی در این حوزه به کار گمارده شوند و اختیارات لازم را کسب کنند، این رویکرد هزینه‌ای به نگرش تولید درآمد توسط استان‌ها منتج شود.

با استعفای رئیس سازمان بورس، ویژه‌خواری‌ها به پایان می‌رسد؟

بزرگ‌ترین ریزش یک ماهه بورس



فرصت امروز: شاخص کل بورس تهران در واکنش به استعفای «مجید عشقی» از ریاست سازمان بورس، بیشترین ریزش یک ماه اخیر را تجربه کرد. پس از افزایش وام‌های ازران قیمت هیأت مدیره بورس تهران، «مجید عشقی» صبح شنبه استعفا داد و شاخص کل بورس نیز ریزش کرد. این اما تنها خیر مهم بازار سهام در آغاز هفته نبود و همزمان دامنه نوسان قیمت به مثبت و منفی ۳ درصد افزایش یافت. بورس تهران در حالی شاهد افزایش یک پله‌ای دامنه نوسان قیمتی است که مدت زیادی از شروع این محدودیت می‌گذرد و نوسان‌سازان زیادی به این واسطه از بازار سهام خارج شده‌اند. بورس تهران در هفته‌های اخیر شاهد روند صعودی شاخص‌های سهامی با سرعت اندک بوده و انتقادات زیادی در مورد محدودیت دامنه نوسان قیمتی صورت گرفت که از نظر تحلیلگران، تأثیرات منفی بسزایی در کنار اثر مثبت آن بر معاملات سهامی داشته است.

بازار سهام روز سه‌شنبه هفته قبل شاهد نوسان صعودی سهم‌های سبک بود و شاخص کل بورس تهران در سطحی کمتر از سطح ابتدای روز قرار گرفت. ارزش معاملات خرد ۲۲ درصد کاهش داشت و شاهد تشدید قابل توجه فرار سرمایه حقیقی از موقعیت‌های سهامی بودیم. روز سه‌شنبه ارزش صف‌های خرید سهام کاهش ۱۷ درصدی داشت و ارزش صف‌های فروش ۱۳ درصد رشد کرد. با این تفاسیر در معاملات روز شنبه ۱۷ شهریورماه، شاخص کل بورس تهران ۷ هزار و ۶۶۵ واحد نسبت به آخرین روز کاری هفته گذشته پایین‌تر ایستاد و به سطح ۲ میلیون و ۱۰۱ هزار واحد رسید. شاخص کل هم‌وزن نیز با افزایش هزار و ۹۸۹ واحد رسید. در مجموع، روند معاملات روز شنبه، تفاوت چندانی با سه‌شنبه هفته قبل نداشت و همچنان شاهد درجا زدن شاخص‌های سهامی هستیم. در معاملات روز گذشته همچنین خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار منفی شد و ۹۶ میلیارد تومان پول حقیقی از بازار سهام خارج شد.

اثر وام‌های ازران بر بازار سهام

در معاملات شنبه ۱۷ شهریورماه، شاخص کل بورس تهران با ۷ هزار و ۶۶۵ واحد کاهش به سطح ۲ میلیون و ۱۰۱ هزار واحد و شاخص کل هم‌وزن با هزار و ۹۸۹ واحد افزایش به رقم ۶۶۱ هزار و ۶۹۱ واحد رسید. شاخص کل فرابورس نیز با رشد ۲۴ واحدی به رقم ۲۱ هزار و ۲۶۰ واحد رسید. در مجموع، روند معاملات روز شنبه، تفاوت چندانی با سه‌شنبه هفته قبل نداشت و همچنان شاهد درجا زدن شاخص‌های سهامی هستیم. در معاملات روز گذشته همچنین خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار منفی شد و ۹۶ میلیارد تومان پول حقیقی از بازار سهام خارج شد.

به نمادهای شبریز، شهپر، وبملت،غیاذر و وبصادر رسید. نمادهای فعلی،

حداقل چند ماه طول می‌کشد تا بورس به روزهای اوج برگردد

شوک عشقی به بازار سهام

خواهد کشید تا بازار سرمایه به روزهای اوج برگردد.

او با اشاره به حواشی اخیر سازمان بورس و استعفای مجید عشقی از ریاست این سازمان گفت: بنا بر گفته ایشان و با روایت‌هایی، قبلا هم بنا به دلایلی ایشان استعفا داده بود، اما علنی نشده بود. اتفاق دریافت وام‌های نجومی با شرایط ویژه تا حد زیادی این مسئله را پررنگ کرد که شخص یا اشخاصی به عنوان متولی و ریاست، هیأت مدیره و یا سازمان بورس و یا حتی افرادی که در شورای عالی بورس انتخاب می‌شوند، باید دارای حسن شهرت، تخصص لازم و ویژگی‌های متناسب با برآورده کردن خواسته‌های ذی‌نفعان بازار را داشته باشند. ماده ۷ قانون اوراق بهادار، در بند ۸، ۹ و ۱۱ به صراحت این موضوع را قید می‌کند که وظیفه سازمان بورس این است که از وقوع تخلفات و تصمیماتی که منجر به خدشه وارد کردن به منافع سهامداران می‌شود، پیشگیری کند؛ مثل نرخ خوراک پالایشگاه‌ها، پتروشیمی‌ها و… حتی در رابطه با قیمت‌گذاری دستوری که دست دولت است و سازمان بورس کاری نمی‌تواند انجام دهد، حداقل باید به طور شفاف و علنی برخورد کند؛ نه اینکه صرفا فقط یک نامه تنظیم شود و در اتاق در بسته بروند و دفاع کنند که ما تلاش کردیم، ولی به نتیجه نرسیدیم.

این کارشناس بازار سرمایه عنوان کرد: در دوران تصدی ایشان می‌توانم بگویم بیشترین بلاها و تصمیمات ذی‌نفعانه از سبوی دولت علیه منافع سهامداران خرد اتخاذ شد و هیچ‌گونه ترتیب اثری هم داده شد. علاوه بر این، ممانعت‌هایی از ارتباط با توسعه بازار در زمان تصدی ایشان انجام شد. تشکل‌های خودانتظام که بلندگوها و تریبون‌های قانونی برای استیفای حقوق می‌توانند باشند، با مخالفت شدید و سرسختانه در سازمان بورس مواجه می‌شند. اعتقاد داشتند که ما به تنهایی از عهده مسائل برمی‌اییم، بنابراین تشکیلاتی لازم نیست ایجاد کنیم.

آقابزرگی متذکر شد: شما به کلیه مشاغل و صنوف نه تنها در یک شهر، بلکه در اقصی نقاط ایران نگاه کنید، یک اتحادیه یا انجمن دارند، اما در این خصوص به شدت در سازمان بورس مخالفت می‌شد. در کل کارنامه ایشان

را بسیار ضعیف می‌بینم و نکته منفی، احاطه و تسلط یافتن دولت در زمان تصدی ایشان در بازار سرمایه بود؛ به طوری که حتی ایشان به عنوان یک بخش داخلی از وزارت اقتصاد از بدنه دولت محسوب می‌شد. به خاطر دارید موضوع نرخ خوراک پتروشیمی‌ها را که وقتی صحبت شد حداقل اسامی استفاده‌کنندگان از اطلاعات را بدیدید، به شدت ایشان اعتقاد داشت که افشای این اطلاعات مشکلی را حل نمی‌کند؛ در صورتی که ذی‌نفعان بازار، بحق انتظار داشتند که حداقل این موضوع پیگیری قرار گیرد. این کارشناس بازار سرمایه در ادامه در گفت‌وگو با «خبرآنلاین» گفت: من فکر می‌کنم در حال حاضر درست‌است که موضوع وام‌های نجومی

مفقودی

کارت خودر سواری – هاج ک قیمت هابما نیبT-AF-SV مدل ۱۳۹۷ به رنگ سفید – روغنی شماره موتور۱۴۲۵۸۰۱۴۲۵۸۰۱ شماره ششی۲۰۳۰۲۰۳۰۲۰۳۰۲۰۳۰ NAAD۹۱Z-JY۳۵۰ شماره قطعی ۱۹۹۱ ۱۷ آبرن ۱۹ بنام روز شریفی بشماره ۸۹۱۲۳۷۳۲۸۶۹۱ مفقود گردیده وژ درجه اعراج اساقف می باشد. ۱۲۰ ی

گرفت. ارزش معاملات خرد ۲۲ درصد کاهش داشت و شاهد تشدید قابل توجه فرار سرمایه حقیقی از موقعیت‌های سهامی بودیم. روز سه‌شنبه ارزش صف‌های خرید سهام کاهش ۱۷ درصدی داشت و ارزش صف‌های فروش ۱۳ درصد رشد کرد. با این تفاسیر، ارزش صف‌های خرید به ۶۳۳ میلیارد تومان نزول کرد و ارزش صف‌های فروش در سطح ۲۶۸ میلیارد تومان قرار گرفت. سرانه خرید هر کد حقیقی از ۳۹۵ میلیون تومان روز یکشنبه تا ۲۹۶ میلیون تومان کاهش داشت. سرانه فروش هر کد حقیقی نیز افت کمی داشت و از ۲۷،۲ میلیون تومان روز یکشنبه به ۲۵،۳ میلیون تومان رسید. با این اوصاف همچنان شکاف سرانه خرید و فروش به سمت خریداران حقیقی سنگینی می‌کند. به نظر می‌رسد روند معاملات سهامی از قدرت بالایی در سمت تقاضا همراه نیست و باید منتظر ماند تا استعفای رئیس سازمان بورس در شورای عالی بورس بررسی شود. با این حال روند معاملات روز شنبه تفاوت چندانی با سه‌شنبه هفته قبل نداشت و همچنان شاهد درجا زدن شاخص‌های سهامی هستیم.

آیا ویژه‌خواری‌ها به پایان می‌رسد؟

مجید عشقی، رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار پس از حاشیه‌های مبنی بر دریافت وام‌های میلیاردی استعفا کرد. البته این نخستین باری نیست که او استعفای خود را اعلام می‌کند. عشقی در سال ۱۴۰۱ نیز استعفای کتبی خود را به شورای عالی بورس تقدیم کرد، اما موردقبول این شورا واقع نشد. همچنین، بلافاصله پس از اعلام رأی اعتماد مجلس به عبدالناصر همتی وزیر اقتصاد دولت چهاردهم، از استعفای خود به وزیر اقتصاد خبر داد، اما چه شد که عشقی مجدداً استعفای خود را اعلام کرد؟ از سال ۱۴۰۰ که مجید عشقی به عنوان رئیس سازمان بورس منصوب شد، همواره از عملکرد او در بورس انتقادهای جدی می‌شد و بسیاری از کارشناسان و مسئولان استعفای او را بهترین راه حل نجات بورس می‌دانستند، اما این انتقادات اثری بر عملکرد عشقی نگذاشت. اما اتفاقی که منجر به استعفای عشقی شد انتشار نامه‌ای مبنی بر دریافت وام میلیاردی رئیس سازمان بورس و اعضای هیأت‌مدیره بود. در این نامه ذکر شده بود که این وام با سود ۴درصدی و بازپرداخت ۱۰ ساله به اعضای شورای عالی بورس از محل منابع داخلی این سازمان پرداخت می‌شود. تصویر این نامه که از سازمان بازرسی به وزیر اقتصاد ارسال شده است، نشان می‌دهد بیشترین مبلغ این وام به مجید عشقی پرداخت شده که ۲،۷ میلیارد تومان بوده است. همچنین علیرضا ناصرپور ۱،۹ میلیارد تومان، رضا عبیوضلو ۱،۹ میلیارد تومان، مهرداد مسعودی فر ۱،۹ میلیارد تومان و حسن فرج‌زاده دهکردی نیز ۱،۹ میلیارد دریافت کرده‌اند.

بهنای‌های شده، اما جا دارد به طور جدی مطالبات ذی‌نفعان بازار سرمایه و سهامداران پیگیری شود و احیانأ قصوری که ایجادشده، باید مورد پیگیری قرار گیرد. امیدوارم انتخاب مناسب‌تر، اصلاح‌تر و مبتنی بر رعایت قانون انجام شود. بر خلاف نص صریح قانون اوراق بهادار که ابتدا باید هیأت مدیره سازمان بورس تعیین می‌شود و بعد از بین خودشان، یک رئیس انتخاب می‌کنند، فکر می‌کنم حداقل در دو سه دوره گذشته این شکلی بوده که اول رئیس سازمان انتخاب می‌شده و بعد رئیس سازمان، هیأت مدیره‌ای متناسب با سبک و سیاق کاری‌شان معرفی کرده است. بعد از علنی شدن موضوع استعفای آقای عشقی، من فکر می‌کنم مسلما شرایط خوبی رقم خواهد خورد؛ هم از لحاظ تکنیکال که افت‌های پیاپی در بورس داشتیم و هم اینکه وکیل مدافع دولت در سازمان بورس به نوعی از سازمان خارج شد. این به نظرم طبعیه خوبی است که بتوانیم براساس خواسته‌های ذی‌نفعان بازار، حقوق را مطالبه کنیم.

به اعتقاد این کارشناس بازار سرمایه، در مقایسه با سایر بازارها هم از بهانه‌های دولتی و هم از نظر کاهش ارزش دلاری بازار بورس و همچنین پتانسیل تطبیق نرخ ارز نیما با ارز آزاد که به هر صورت یکی از دستورات‌های جراحی اقتصادی دولت فعلی است، این پتانسیل وجود دارد که به نوعی آثار تورم را در افزایش نرخ فروش شرکت‌ها مشاهده کنیم. چیزی که در دوره مدیریت قبل سازمان بورس تا حد زیادی این مسائل را کاهش می‌دهد، این است که دولت در این زمینه وجود داشته. اما من فکر می‌کنم این شرایط هم به صورت تکنیکال و هم به صورت بنیادی قابل پیش‌بینی است.

آگهی (نوبت دوم) دعوت از استاکناران شرکت تعاونی روستایی ولیعصر میمنت آباد (در حال تصفیه) به شماره ثبت ۹۶۵ و شماره ملی ۰۴۳-۲۹۲۷۰۱۴۰

شرکت مذکور طبق آگهی چاپ شده در صفحه ۸۵ روزنامه رسمی شماره ۲۱۸۳۰ مورخ ۱۳۹۸/۱۱/۳۰ متحل گردیده است لذا در اجرای مقررات ماده ۲۲۵لایحه‌اصلاحی قسمتی از قانون تجارت بدینوسیله از کلیه اشخاص حقیقی و یا حقوقی که طلب یا ادعایی از شرکت در حال تصفیه فوق دارند دعوت می شود با در دست داشتن مدارک و مستندات خود ظرف مدت شش ماه از تاریخ اولین انتشار این آگهی به نشانی محل تصفیه واقع در: استان تهران شهرستان رباط کریم بلوار آزادگان جنب زیرگذر محمد رسول اله ساختمان طوس ۱۱۰ طبقه ۴ واحد ۴ مراجعه نمایند.

بدیهی است پس از انقضای مدت مذکور هیچگونه ادعایی پذیرفته نخواهد شد. این آگهی مستند به ماده فوق سه نوبت در روزنامه کثیرالانتشار فرصت امروز هر یک به فاصله یک ماه منتشر می گردد.

سیدنصر اله افسریان مقدم – مدیر تصفیه شرکت تعاونی روستایی ولیعصر میمنت آباد (در حال تصفیه)

شماره تماس مدیر تصفیه:۰۹۱۷۴۴۰۱۴۹، آقای سید نصرت اله افسریان مقدم ۷۹۳

در نشست مشترک با اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی مطرح شد:

تشدید نظارت بر واحدهای صنعتی غیرایمن با همکاری بازرسین اداره کار



یزد - سعید محمد جواد عرفان فر؛ نشست مشترک مدیرعامل شرکت شهرکهای صنعتی استان یزد با مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی با موضوع بررسی برنامه های افزایش سطح ایمنی واحدهای صنعتی برگزار شد. به گزارش روابط عمومی شرکت شهرکهای صنعتی استان یزد، نشست مشترک مدیرعامل شرکت شهرکهای صنعتی استان یزد با مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی با موضوع بررسی برنامه های افزایش ایمنی واحدهای صنعتی برگزار شددر این نشست مدیرعامل شرکت شهرکهای صنعتی استان یزد با تاکید بر تشکیل کمیته سه جانبه با حضور شرکت شهرکهای صنعتی، اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی و اداره کل صنعت معدن و تجارت به صورت ماهیانه اظهار کرد: با توجه به بار اندازی مسامانه جامع اطلاعات واحدهای صنعتی لازم است علیرغم مستمر کمیته سه جانبه، به صورت دوره ای با حضور بازرسین و ضابطین اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی از واحدهای صنعتی بازدید شود. فلاح زاده تصریح کرد: بازدیدهای دوره ای و برنامه ریزی شده از واحدهای صنعتی می تواند ضمن احصای ایرادات و نواقص رعایت ایمنی در واحدهای صنعتی با مشاهده مستقیم کارشناسان، این نواقص صورت جلسه شده و با واحدهای مربوطه ابلاغ شود. مدیرعامل شرکت شهرکهای صنعتی استان یزد با تاکید بر لزوم رعایت نکات ایمنی در روند ساخت واحدهای صنعتی، ابراز کرد: یکی از برنامه‌های مهم رعایت ماده ۸۷ قانون کار در واحدهای صنعتی در مرحله قبل، حین و بعد از اجرای طرح های صنعتی است و همه واحدها در مرحله پایان کار و دریافت مجوز ساخت به رعایت این ماده قانون اهتمام داشته باشند. گفتنی است در این نشست مقرر شد برای شش ماهه دوم سال جاری برنامه بازدید مستمر از واحدهای صنعتی با حضور بازرسین اداره کار تدوین و اجرا شود. همچنین بر برگزاری کمیته های الزام با حضور مدیرعامل واحدهای صنعتی که در خصوص رعایت ایمنی همکاری لازم را ندارند به عنوان امتام حجت تاکید شد.

به همت واحد مهندسی کارخانه فولاد مبارکه و با همکاری ایریسا پرایم انجام شد:

برگزاری رویداد تجربه‌محور هوش مصنوعی در صنعت فولاد

اصفهان - **فایزه مرادیان:** رویداد تجربه‌محور هوش مصنوعی در صنعت فولاد و پروژه‌های مرتبط، ۲۹ مردادماه ۱۴۰۳، به همت واحد مهندسی کارخانه فولاد مبارکه و با همکاری ایریسا پرایم و با حضور جمعی از متخصصان و بهره‌برداران این حوزه در مجموعه فرهنگي - ورزشي فردوس فولاد مبارکه برگزار شد. در این رویداد تجربه‌محور که جنبه آموزشی نیز داشت، محمدرضا شریفی، مدیر مهندسی کارخانه فولاد مبارکه، در بیناتنی استفاده از هوش مصنوعی و اثر گذاری آن در پروژه‌های فولادی را در دو حوزه کلی تحویل داندی‌ها و مدیریت پروژه تشریح کرد و گفت: ای فناوری می تواند در بهبود زمان‌بندی، کاهش هزینه‌ها و مدیریت بهتر منابع نقش مؤثری ایفا کند. سیستم‌های مبتنی بر هوش مصنوعی می توانند با تجزیه‌وتحلیل داده‌های پروژه‌های قبلی و پیش‌بینی مشکلات احتمالی، به بهینه‌سازی زمان‌بندی و کاهش هزینه‌ها کمک کنند. این امر به‌ویژه در پروژه‌های بزرگ صنعتی از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. وی با اشاره به اینکه هوش مصنوعی می‌تواند به شناسایی و مدیریت ریسک‌های مختلف در پروژه‌های صنعتی کمک کند افزود: با استفاده از مدل‌های پیش‌بینی، می‌توان ریسک‌های مالی، فنی و زمانی را پیش‌بینی و راهکارهایی برای کاهش آن‌ها ارائه کرد. شریفی خاطرنشان کرد: کاربرد هوش مصنوعی در پروژه‌های بزرگ صنعتی، در زمینه مدیریت منابع انسانی نیز از اهمیت بالایی برخوردار است. هوش‌های مصنوعی می‌تواند با تحلیل داده‌های مربوط به عملکرد کارکنان، نیازهای آموزشی و توسعه‌ای آن‌ها را شناسایی کند و برنامه‌های مناسبی برای بهبود عملکرد و افزایش بهره‌وری ارائه دهد. در ادامه این رویداد، میلاد حلاجیان، مدیر توسعه فناوری، نوآوری و گسترش مشارکت‌های ایریسا (ایریسا پرایم) نیز اظهار کرد: هوش مصنوعی به‌عنوان یکی از فناوری‌های نوظهور سهم بسزایی در ارتقای کارایی فرآیندهای صنایع معدنی و فولادی دارد و ترویج مفهوم هوش مصنوعی در بنده متخصصان فولاد مبارکه از اهداف این رویداد است. وی ادامه داد: در واقع متخصصان فولاد مبارکه با شناخت بیشتر از این حوزه، می‌توانند در چارچوبی برای بهبود فرآیندها و سیستم‌ها، هوش مصنوعی را به‌عنوان ابزاری مدنظر داشته باشند. حلاجیان معتقد است با توجه به رویکردهای واحد تحول دیجیتال فولاد مبارکه، این مجموعه می‌تواند مزایای این فناوری‌های نوظهور باشد؛ ازاین‌رو شناخت بیشتر این فناوری‌ها در بنده فولاد مبارکه تعریف و اجرای موفقیت‌آمیز پروژه‌های پیش‌رو را تسهیل خواهد کرد.

دیسپاچینگ فوق توزیع شرق خوزستان وارد مدار شد



اهواز - **شبنم قجاوند:** معاون بهره‌برداری شرکت برق منطقه‌ای خوزستان گفت: با هدف مدیریت بهینه شبکه، دیسپاچینگ فوق توزیع شرق خوزستان راه‌اندازی و وارد مدار شد. علی اصغر خاندامد منگری با بیان اینکه ناحیه بهره‌برداری شرق شامل شهرهای امیدیه، آق‌آقاری و میلکووه رامشیر و جایران است، تصریح کرد: این ناحیه، مسئولیت تأمین برق شرق خوزستان و صنایع نفت و گاز از قسمت ۲ استان را بر عهده دارد. وی افزود: راه‌اندازی دیسپاچینگ مذکور باعث ایجاد زیرساخت لازم برای بهره‌برداری بهینه و مدیریت و کنترل بهتر شبکه برق در جنوب‌غرب کشور و شرق خوزستان خواهد شد. معاون بهره‌برداری شرکت برق منطقه‌ای خوزستان تصریح کرد: دیسپاچینگ فوق توزیع امرور بهره‌برداری شرق خوزستان با احداث ساختمان و تأمین تجهیزات مورد نیاز و استقرار نیروی انسانی وارد مدار شده و در حال کنترل شبکه است. خاندامد منگری اضافه کرد: در حال حاضر دیسپاچینگ فوق توزیع شمال خوزستان، شامل شرق خوزستان، شرق خوزستان، دیسپاچینگ جنوبغرب و دیسپاچینگ فوق توزیع خوزستان مسئولیت کنترل شبکه انتقال و فوق توزیع این شرکت را بر عهده دارند. شرکت برق منطقه‌ای خوزستان مسئولیت تأمین و انتقال برق در ۲ استان خوزستان و کهگیلویه و بویراحمد را بر عهده دارد.

انتخامیه یازدهمین دوره مسابقات رباتیک دانش آموزی آرانابا کاپ ۱۴۰۳ برگزار شد



یزد - **سعید محمد جواد عرفان‌فر:** رییس کمیته فنی مسابقات ملی رباتیک دانش آموزی گفت: یازدهمین دوره مسابقات رباتیک دانش آموزی آرانابا کاپ در ۱۷ گانه ایستک آموزی برگزار و به نفرات برتر جوایزی اهدا شد. به گزارش روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی استان یزد، محمدرضا جناب زاده رییس کمیته فنی مسابقات ملی رباتیک دانش آموزی و هییت علمی دانشگاه آزاد اسلامی یزد گفت: یازدهمین دوره مسابقات رباتیک دانش آموزی آراناباکاپ ۱۴۰۳ با حضور محمدرضا دهقانی اشکذری رییس دانشگاه آزاد اسلامی استان یزد، معاون آموزشی و مهارتی دانشگاه و مسئولین کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، سازمان فنی و حرفه‌ای استان و کشور و آموزش پرورش استان یزد، دانش آموزان و خانواده‌های آنان در سالن ورزشی امام علی (ع) برگزار شد. جناب زاده در همین رابطه افزود: مهمترین هدف برگزاری این مسابقات ارتقای سطح علمی، خلاقیت و نوآوری دانش آموزان است، وی گفت: تقویت کار گروهی، آشنایی با فناوری‌های نوین، آشنایی با رشته‌های جدید دانشگاهی و فراهم کرن زمینه‌ای برای دانش آموزان که توانایی‌های خود را باور کنند، از دیگر اهداف برگزاری این مسابقات است. رییس کمیته فنی مسابقات ملی رباتیک دانش آموزی تصریح کرد: مسابقات با حضور بیش از ۴۳۰ دانش آموز در ۱۷ گانه در رشته‌های مختلف به خصوص برای سرعت، جنگجو، بالاور، وزنه، ربات کارخانه‌ای، فوتیالیست‌ها، بسکتبالیست‌ها و نمایش آزاد برگزار شد. جناب زاده گفت: در پایان از نفرات برگزیده با اهدا لوح و جوایز نقدی تقدیر شد.

مدیرکل آموزش فنی و حرفه ای استان گلستان با نماینده مردم مینودشت، گالیکش، کلاله و مراوه تپه در مجلس شورای اسلامی دیدار کرد

گرگان - **خبرنگار فرصت امروز:** حمزه کربلوی مدیرکل آموزش فنی و حرفه ای استان گلستان با سید نجیب حسینی نماینده مردم شهرستان های مینودشت،گالیکش، کلاله و مراوه تپه در مجلس شورای اسلامی در خصوص مسائل حوزه مهارت آموزی در حوزه انتخابیه دیدار و گفتگو کردبه گزارش روابط عمومی اداره کل آموزش فنی فنی و حرفه ای استان گلستان، حسینی نماینده مردم شهرستان های مینودشت، گالیکش، کلاله و مراوه تپه در مجلس شورای اسلامی گفت: امروز مدرک مهارتی جایگشای کار از دست داده و مهارت محورری کن اساسی صنعت و تولید است.وی افزود: توسعه تولید در جامعه مستلزم توسعه و نوآیندسازی نیروی انسانی با آموزش های مهارتی است که با ارتقای کمی و کیفی آموزش های فنی و حرفه ای می تواند توسعه مهارتهای فردی، اشتغال شتاب بیشتری خواهد گرفت.حسینی بیان کرد: اختصاص منابع اعتباری جهت بروز رسانی کارگاه های آموزشی، ایجاد کارگاه های آموزشی جدید، تکمیل و تجهیز مرکز آموزش تخصصی کشاورزی از تپه خنان زمین، معرفی سرمایه گذار جهت استقرار بازارچه با غرقه های مناسب، بخشی از اقداماتی است که در راستای توسعه مهارت آموزی حوزه انتخابیه انجام خواهد شد.کربلوی مدیر کل آموزش فنی و حرفه ای گلستان ضمن اشاره به عملکرد و اقدامات انجام شده در راستای توسعه آموزش های مهارتی در استان، گفت:دنیا به سرعت در حال تغییرات و پیشرفت است و وزن سناولین توانمند با دانش مهارتی و مهارت سنجش میشود لذا توجه به مشاغل جدید و نوظهور اهمیت زیادی پیدا می کند.وی افزود: بنابر این آموزش های مهارتی نقش مهمی در پرورش نیروی انسانی ماهر با توجه به نیاز روز دنیا دارد و توسعه آموزش های مهارتی در استان نیازمند تأمین تجهیزات و توجه به زیر ساخت ارائه آموزش های آموزشی است.شایان ذکر است در این جلسه بلغمه و جعفر مؤمنونین آموزش، پژوهش و برنامه ریزی و آدری و پشتیبانی اراهه کل آموزش فنی و حرفه ای استان گلستان و ممشلی رئیس مرکز آموزش فنی و حرفه ای شهرستان مینودشت حضور داشتند.

پروژه گازرسانی به روستای سیجان و کندسکوه شهرستان گالیکش اجرایی شد

گرگان - **خبرنگار فرصت امروز:** به گزارش روابطعمومی شرکت گاز استان گلستان ، به مناسبت گرمایشات هفته دولت، پروژه گازرسانی به روستاهای سیجان و کندسکوه با حضور استاندار گلستان نماینده مردم شریف شهرستان های مینودشت،کلاله،گالیکش و مراوه تپه در مجلس شورای اسلامی و مسئولین استانی و شهرستانی با هزینه‌های بالغ بر ۲۱۰ میلیارد ریال اعتبار به بهره‌برداری رسید که در پی آن، ۱۲۷ خانوار به جمع پررمانان از نعمت گاز طبیعی اضافه شدند.مدیرعامل شرکت گاز استان گلستان در آیین افتتاح این پروژه گازرسانی گفت: با بهره مندی برخی روستاهای گالیکش از نعمت گاز، می‌توان این شهرستان را شهرستان سبز اعلام کرد.وی با اشاره به اینکه عملیات گاز رسانی در ۱۲ کیلومتر شبکه روستای سیجان و ۱۲ کیلومتر روستای کندسکوه با اعتباری بالغ بر ۲۱ میلیارد تومان اجرایی شد، افزود: ۶۷ خانواده در روستای سیجان و ۶۰ خانواده در روستای روستای کندسکوه از نعمت گاز بهره مند می‌شوند.در ادامه علی محمد رنگانه استاندار گلستان : در مراسم افتتاح گازرسانی به اهالی ۲ روستای سیجان و کندسکوه گالیکش در سخنانی با تبریک هفته دولت و گرمای داشت یاد و خاطره شهیدان رجایی و باهنر و شهید ربیسی گفت:خوشحال و خرسندم که با لطف الهی و همت بلند کارکنان شرکت گاز و مردم پرتلاش، سخت کوش و متدین این دیر از نعمت گاز بهره‌مند شدند.

برای یازدهمین سال متوالی:



بندرعباس - خبرنگار فرصت امروز: آزمایشگاه کنترل کیفیت آب و فاضلاب این استان امسال برای یازدهمین سال متوالی موفق به دریافت گواهینامه آزمایشگاه معتمد محیط زیست شد. این گواهینامه معتبر، نشان‌دهنده تعهد و تلاش مستمر این آزمایشگاه در حفظ و ارتقای کیفیت خدمات ارائه شده است. همچنین، این گواهینامه موجب اعتباربخشی به آژ آزمایشگاه به منظور ارائه خدمات به مشتریان خارج از سازمان می‌باشد و نقش مهمی در جلب اعتماد و رضایت مشتریان ایفا می‌کند.علی‌محمد حمزه یزد مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان هرمزگان در این باره گفت: دریافت این گواهینامه برای یازدهمین سال متوالی، نشان از تعهد و تلاش بی‌وقفه تیم آزمایشگاه در ارائه خدمات با کیفیت و رعایت استانداردهای محیط زیستی دارد و همچنان به تلاش خود برای بهبود مستمر ادامه خواهیم داد.

تداوم محدودیت‌های انرژی و تأخیرهای احتمالی در تحویل محصول صنعت کشور را هم دچار چالش می‌کند

مبار که گفت: محدودیت‌های برق و توقف پیاپی کارگاه‌های تولیدی موجب به هم خوردن هماهنگی پاتیل‌های مذاب در فولادسازی و سرد شدن پاتیل‌ها و مشکلات دم‌ش پاتیل‌ها می‌شود و این موارد باعث افزایش هزینه‌های تولید و افزایش تولید ضایعات در فولادسازی می‌گردد. با این حال، کارکنان سخت‌کوش و پرتلاش ما در فولادسازی با اتکا به دانش و تجربه ارز‌سمند خود توانسته‌اند موارد ذکر شده و نلکات منفی محدودیت‌های انرژی را به حداقل برسانند.

کارکنان این ناحیه در تابستان و با دمای حدود ۱۶۰۰ درجه سانتی‌گراد با تعهد و عزم و اراده مثال‌زدنی تلاش می‌کنند که در همین شرایط موجود نیز تولید حداکثری را داشته باشیم که واقعاً قابل تقدیر است و من از همین جا دست نیکایک این عزیزان را می‌بوسم، نکته مهم این است که ما در همین ماه جاری با وجود مشکلات زیادی که وجود داشت توانستیم در زمینه بهبود کیفیت محصولات قد‌های خوبی بر داریم، و حتی وضعیتمان را نسبت به ماه قبل بهبود بخشیم. در شرایط فعلی تلاشمان را بر پروژه‌های بهیوسد، پروژه‌های مرتبط با ارتقای کیفیت و توسعه محصولات و کاهش ضایعات متمرکز کردیم.



تعدادت و تحویل به‌موقع سفارش‌ها به مشتریان با مشکل مواجه شویم و این محدودیت‌ها و تأخیرها عملاً می‌تواند صنعت کشور را هم دچار چالش کند.
مدیر ناحیه فولادسازی و ریخته‌گری مداوم فولاد

یک مقام مسوول در آذربایجان شرقی اعلام کرد:

ارائه اعتبار نامه فعالیت سمن برای جوانان

علاوه بر ارائه اعتبارنامه فعالیت سمنم برای جوانان، حمایت‌های متنوعی نیز از سمن‌های ثبت شده بعمل می‌آورد، گفت: حمایت در قالب فراخوان طرح‌های پیشنهادی و فراخوان کارگاه‌های دانش افزایی، ارائه سالن کنفرانس سمن‌ها و برگزاری جلسات و برنامه های اجرایی سمن ها و حمایت در قالب انواع جشنواره ها و برنامه های مختلف در طول سال، از جمله حمایت های این گروه است.

رییس گروه مشارکت های اجتماعی جوانان معاونت فرهنگی و امور جوانان ابراز کرد: دبیر سمنم جوانان می تواند از طریق برگزاری انتخابات شبکه ها (مشتمل از دبیر چندین سمنم در ۱۰ روضوع) نسبت به انتخاب یک نفر بعنوان دبیر شبکه استانی نماینده موضوعی فعالیت خود در استان شده و در جمع نمایندگان سایر استانها حضور یافته تا دبیر شبکه ملی را با برگزاری انتخابات مشخص نمایند.

مراد ی پلاوری کرد: اعتبارات ویژه ای نیز برای حمایت از فعالیت شبکه‌ها نسبت به عملکردشان در نظر گرفته می‌شود.



یاق پلاک ۵۰ - طبقه اول - گروه مشارکت‌های اجتماعی نسبت به اخذ راهنمایی‌های لازم جهت درج صحیح اطلاعات در سامانه اقدام نمایند.

مراد ی با بیان اینکه گروه مشارکت‌های اجتماعی معاونت امور جوانان

دیدار مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای با نماینده ولی فقیه در استان خوزستان

دعوت کند که با صنعت برق همکاری داشته باشند.
نماینده ولی فقیه در خوزستان در این دیدار گفت: باتوجه به پوشش گسترده شبکه برق، یکی از موفق‌ترین دستگه‌ها را شرکت ای‌مین‌ک که جای قدرانی دارد.
حجت الاسلام والمسلمین سید عبدالنقی موسوی فرد تصریح کرد: رعایت حساسیت مردم در موضوع مدیریت مصرف برق و بهرین از اسراف کمک خواهد کرد که پایداری شبکه حفظ شود و خاموشی رخ ندهند.

وی اضافه کرد: در رابطه با صنعت، تدبیر دولت سیزدهم بر این بود که در بخش تأمین آب و برق خودکفا شوند و باید به این نکتا توجه نمود.

نماینده ولی فقیه در خوزستان با بیان اینکه به سهم خود پیگیر این موارد خواهم بود، اظهار داشت: احداث مراکز تولید برق در این استان نیاز است که تصریح شود تا مسائلی در این زمینه وجود نداشته باشد.



وی در این دیدار از نماینده ولی فقیه درخواست کرد که از مشترکین برای مدیریت مصرف برق و صنایع برای اجرای قانون و احداث نیروگاه خودنماین

ایلام استانی سبز از لحاظ توسعه گازرسانی است

روستایی، ایجاد ۵ هزار ۹۵۸ کیلومتر خطوط انتقال، تغذیه و شبکه توزیع، گازرسانی به ۲۴ جایگاه CNG، نصب و راه اندازی ۲۸۹ ایستگاه تقطیل فشار و اندازه گیری، گازرسانی به ۱۲ شهرک صنعتی در اقصی نقاط استان، گازرسانی به یک هزار و ۳۸۹ واحد تولیدی و صنعتی تنها بخشی از عملکرد این شرکت از ابتدای شروع به کار گازرسانی به استان از ابتدا تاکنون بوده است.
کشاورز با بیان اینکه از ابتدای گازرسانی به مناطق مختلف استان تاکنون، بیش از ۱۲۱ کیلومتر گاز لای نه‌اندش با کمک خدمات خود را به روستایی استان نصب شده‌است، تصریح کرد: هم اکنون تمامی مناطق شهری و روستایی دارای قابلیت گازرسانی از نعمت گاز برخوردار هستند.

مدیرعامل شرکت گاز استان به یادش صرفه جویی مشترکین در فصل سرد سال گذشته اشاره کرد و گفت: در تابستان امسال بیش از ۲۱ میلیارد تومان پاداش صرفه جویی در قبض های گاز مشترکانی که رعایت الگوی مصرف در اقصی نقاط استان داشته اند، اعصال شده است.

کشاورز با بیان اینکه از این مبلغ ۹ میلیارد و ۳۰۰ میلیون تومان پاداش صرفه جویی صرفه جویی مشترکین در شهرستان ایلام پرداخت شده است، افزود: از همراهی و همکاری اخاد مختلف استان که با مدیریت مصرف انرژی این شرکت را همراهی کرده اند، کمال تشکر و قدرفانی را دارم، وی به دیگر مصوبات سفر رئیس جمهور به ایلام اشاره کرد و اظهار داشت: این شرکت در راستای مسئولیت اجتماعی و کمک به آفتاب‌زایند جامعه در مجموع تعداد ۵۱۶ مورد گازکنشی داخلی ساختمان شامل ۳۳۱ مورد افراد تحت پوشش کمیته امداد و ۱۸۵ مورد افراد تحت پوشش بهزیستی را بصورت رایگان انجام داده‌است.مدیرعامل شرکت گاز استان با اشاره به اینکه شرکت گاز استان ایلام حرکت رو به رشد و پررشدی را در توسعه گازرسانی به اقصی نقاط استان دنبال نموده است ، تصریح کرد: با تلاش و کوشش همکاران این شرکت کم اکنون استان در رتبه استان های سبز کشور قرار گرفته است.

کشاورز با بیان اینکه نقش بی بدیل گاز در سبب انرژی گلمی مؤثر در راستای عمل به مسئولیت های اجتماعی است، گفت: جایگزینی گاز طبیعی به عنوان یکی از اهداف استراتژیک این شرکت علاوه بر حفظ محیط زیست، در ایجاد رفاه عمومی، برقراری عدالت اجتماعی، پیشران توسعه اقتصادی و جلوگیری از مهاجرت و اشتغال پایدار در روستاها تاثیر بسزایی دارد.



قابلیت گازرسانی به اتمام رسیده است.

مدیرعامل شرکت گاز استان با بیان اینکه گازرسانی به مناطق محروم از مولفه‌های اصلی توسعه پایدار است که خوشبختانه شرکت گاز استان در گازرسانی به مناطق مختلف استان موفق بوده است، تصریح کرد: به منظور محرومیت زدایی از مناطق کم‌تر توسعه یافته روستایی استان و توزیع عادلانه امکانات در همه مناطق و همچنین خدمات دهی به صنایع موجود و توسعه و گسترش صنایع جدید در راستای ایجاد اشتغال پایدار، اقدامات قابل قبولی در حوزه گازرسانی توسط این شرکت انجام شده است.
کشاورز با اشاره به اینکه تمامی خدمات این شرکت به مشترکین با تکمیل زیرساخت‌های فنی به صورت الکترونیکی ارائه می‌شود، تاکید کرد: این مجموعه به عنوان اولین شرکت گاز استانی و به صورت پایلوت در سطح کشور آمادگی لازم را دارد تمامی خدمات خود را به صورت الکترونیکی و بدون نیاز به حضور مردم به محیط اداری انجام دهد.
مدیرعامل شرکت گاز استان با اشاره به اینکه پنج ماهه قبلی رئیس‌جمهور و هیأت دولت به ایلام در دور اول در این شرکت ۱۰ درصد اجرایی شده است، گفت:در سال گذشته تاکنون با همکاری خوب مردم فهیم و با فرهنگ استان و همچنین زحمات همکاران ما در گاز استان تاکنون هیچ مشکلی در تأمین گاز مردم عزیز استان وجود نداشته است.
کشاورز افزود: جذب ۲۱۸ هزار و ۵۹ مشترک در مناطق مختلف شهری و

مدیر کل امور مالیاتی آذربایجان شرقی خبر داد:

بخشودگی جرایم مالیاتی به مناسبت هفته دولت

وی افزود: براساس این بخشنامه، اختیار بخشودگی جرائم قابل بخشش موضوع قانون مالیات‌های مستقیم وقانون مالیات بر ارزش افزوده برای اشخاص حقیقی تا سقف ده میلیارد(۱۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال و برای اشخاص حقوقی تا سقف سی میلیارد (۳۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال برای هر سال با دوره حسب مورد در صورت پرداخت کلیه بدهی مالیاتی تا تاریخ ۲۵ شهریور سال جاری به مدیران کل امور مالیاتی تقویش شد.
مدیرکل امور مالیاتی تقویش شد.
مدیرکل امور مالیاتی آذربایجان شرقی خاطرنشان کرد: در موارد جرائم مازاد بر نصاب‌های مذکور نیز با هماهنگی معاونت درآمدهای مالیاتی تا صد درصد به مدیران کل امور مالیاتی تقویش گردیده است.

آیین بهره برداری از ایستگاه برق ۳به ۲۰کیلوولت نورآباد در استان لرستان برگزار شد



بازدید شهردار رشت با همراهی دکتر احمدی سنگری از روند پیشرفت بهسازی و ساماندهی لندفیل سرواوان

همیشه از بحث زباله و شیره‌ابه‌هایی پیدا کنند.شوقی با تاکید بر اینکه بهسازی لندفیل سرواوان با سرعت در حال انجام است اظهار داشت:اصلاح تصفیه‌خانه شیره‌ابه از جمله مواردی است که به‌زیر آن هستهت و بزرگتری تعیین تکلیف خواهد شد.همچنین در ادامه شهردار رشت گزارشی از عملکرد شهرداری رشت و برنامه های این مجموعه در حوزه مدیریت پسماند را به شهردان ارائه داد.

رشتا - **زهرا رزازاده:** رحیم شوقی شهردار رشت با همراهی دکتر احمدی سنگری نماینده مردم رشت در مجلس و با حضور جمعی از اهالی سرواوان از روند پیشرفت بهسازی و ساماندهی لندفیل سرواوان بازدید کردند. شهردار رشت در جریان این بازدید با اشاره به اینکه حق مردم سرواوان داشتن یک زندگی ای دل و سالم است بیان داشت:تمام تلاش خود را خواهیم کرد که مردم سرواوان برای

اصفهان - لیلیا قاسمی: غلامرضا کمالی، مدیر ناحیه فولادسازی و ریخته‌گری مداوم فولاد مبارکه د ر یکی از برنامه‌های رادیو فولاد حاضر شد و در بیناتنی ضمن ابراز ناراحتی از محدودیت‌های بی‌سابقه برق که موجب از دست دادن فرصت‌های طلایی جهش تولید شده به سوالات مجری این برنامه پاسخ گفت.

وی گفت: بسا توجه به گرمای بی‌سابقه هوا و محدودیت‌های شدید انرژی میزان قابل‌توجهی از ظرفیت تولید در ناحیه فولادسازی کاسته شده؛ به‌طوری‌که در ماه جاری تولید ما کمتر از نصف ظرفیت ناحیه شده است. حتی در روزهای اخیر فقط ۲ کوره از ۸ کوره در وی یاد آور شد؛ باوجود پیش‌بینی‌های قبلی و برنامه‌ریزی‌های بسیار خوب و استفاده از تمام امکانات جهت تولید حداکثری در ماه‌های بدون محدودیت، تلاش زیادی برای ذخیره احتمال انجام شد. امسال متأسفانه دامنه محدودیت‌های برق بسیار بیشتر از پیش‌بینی‌ها بود و عملاً اگر شرایط و گرمای هوا به همین شکل ادامه پیدا کند از ابتدای شهریورماه با توقف واحد نورد گرم و کاهش حداقل ۳۰ تا ۴۰ درصدی تولید در این ناحیه نیز مواجه خواهیم شد. از طرف دیگر، این شرایط باعث می‌شود ما در اجرای

فرصت امروز - ماهان فلاح: رییس گروه مشارکت های اجتماعی جوانان معاونت فرهنگی و امور جوانان با اشاره به ارائه اعتبارنامه فعالیت سمن برای جوانان به توضیح عملکرد و فعالیت های این گروه پرداخت.

حسن مرادی با بیان این خبر اظهار کرد: گروه مشارکت‌های اجتماعی معاونت امور جوانان در زمینه سازمان‌های مردم نهاد (سمن) فعالیت های گسترده ای برای جوانان ارائه می‌نماید.

وی افزود: کلیه جوانان رده سنی ۱۸ الی ۳۴ سال تمام، با مراجعه به سایت سامانه صدور به آدرس www.saman.msy.gov.ir می‌توانند درخواست تأسیس سمن خود را ارائه نمایند.

رییس گروه مشارکت های اجتماعی جوانان معاونت فرهنگی و امور جوانان، ادامه داد: این سامانه از طریق پنجره هوشمند دولت قابل دسترسی بوده و کلیه مراحل درخواست از این طریق انجام می‌گیرد.

وی خاطرنشان کرد: علائق‌نشان می‌توانند قبل از ارائه درخواست خود با مراجعه به معاونت امور جوانان به آدرس: تبریز - چهار راه نادر به طرف کوچه

اهواز - شبنم قجاوند: مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای خوزستان با نماینده ولی فقیه در خوزستان دیدار و گزارشی از وضعیت برق ارائه کرد.

علی‌السدی به همراه مدیران این شرکت با حضور در صلی نماز جمعه اهواز با حجت الاسلام والمسلمین سید عبدالنقی موسوی فرد دیدار و گفت‌وگو کردند.

مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای خوزستان در این دیدار با بیان اینکه برق در خوزستان به دلیل شرایط آب و هوایی زیرساخت حیاتی محسوب می‌شود، گزارشی از وضعیت شبکه برق و کاهش حوادث نسبت به سال قبل، ارائه کرد.
السدی با اشاره به تأمین برق پایدار و رشد پرت رشد شرکت برق منطقه‌ای خوزستان در جشنواره تأمین جایی (رزینی دستگه‌های اجرایی خوزستان)، میزان تأمین برق صنایع و رشد مصرف برق در شبکه را نیز تشریح کرد.

ایلام-هدی موسوی: مدیرعامل شرکت گاز استان ایلام با اشاره به اینکه این استان در سال گذشته به مناطق سبز کشور از لحاظ توسعه سرانه گازرسانی رسید، گفت: کم‌ترین ۲۶ شهر و ۵۸۷ روستای استان ایلام از نعمت گاز طبیعی برخوردار است

"حمود کشاورز" در نشست خبری با اصحاب رسانه و مطبوعات استان ایلام بمناسبت گرمایشات هفته دولت و روز خبرنگار با بیان اینکه هم اکنون بیش از ۹۹ درصد مناطق مختلف شهری و روستایی استان از نعمت گاز طبیعی برخوردار هستند،افزود: ایلام یکی از استان های سبز کشور از لحاظ توسعه گازرسانی است.

وی با اشاره به اینکه تعداد کل روستاهای ایلام ۶۳۷ روستا بوده که از این تعداد ۵۸۷ روستا از نعمت گاز طبیعی برخوردار هستند، اظهار داشت: هم اکنون ۲۶ شهر و ۵۸۷ روستای استان ایلام از نعمت گاز طبیعی برخوردار هستند که از این تعداد ۸۵ روستا و یک شهر در طول سه سال گذشته از نعمت گاز برخوردار شدند.

وی به تعداد روستاهای فاقد توجیه گازرسانی در اقصی نقاط استان اشاره کرد و اظهار داشت: در مجموع ۵۰ روستا در این استان بدلیل شرایط خاص از جمله دارای کم در روستا بوده ولی خالی از سکنه هستند و با صعب العبور بودن، جمعیت کمتر از ۵ خانوار و غیره در لحاظ سرانه کشوری مصوب برای گازرسانی، فاقد توجیه و قابلیت گازرسانی هستند.

وی با اشاره به اینکه در جهت تحقق نامگذاری سال و توجه به تولید بیش از ۱۲۴ صنایع مختلف در اقصی نقاط استان در سال گذشته گزاردار شده است، اظهار داشت: به منظور تحقق نامگذاری سال در جهت رونق تولید و اشتغال پایدار و توجه به صنایع، این مجموعه در سال گذشته به صنایع تولیدی از لحاظ گازرسانی توجه ویژه ای داشته است و از ابتدای شروع گازرسانی تاکنون یک هزار و ۳۸۹ واحد تولیدی و اقتصادی در اقصی نقاط استان ایلام گزاردار شده است.

مدیرعامل شرکت گاز استان با بیان اینکه در سال گذشته ۳۲ روستا در اقصی نقاط استان گزاردار شده است،تکید کرد: با گازرسانی به این تعداد روستا ۷۸۰ خانوار با جمعیتی بالغ بر هزار و ۵۲۶ نفر از نعمت گاز طبیعی برخوردار شدند و در پایان سال گذشته گازرسانی در مناطق شهری و روستاهای دارای



آیین بهره برداری از ایستگاه برق ۳به ۲۰کیلوولت نورآباد در استان لرستان برگزار شد

اراک - فرزاد امیدی: همزمان با گرمایشات هفته دولت پست دوم برق ۳به ۲۰کیلو ولت شهردارستان دلفان با حضور یووابط مققف استاندارد لرستان بهره برداری شد. مدیرعامل برق منطقه‌ای اراک در آیین بهره برداری این پروژه گفت: ظرفیت این پست ۳۰ کیلو ولت و دارای سه فیدر خروجی ۲۰ کیلوولت و سه کیلومتر خط انتقال برق می‌باشد که برای ساخت آن ۷۰۰ میلیارد ریال هزینه شده است.

مجتبی دادآبادی با بیان اینکه پیش از این تنها یک پست ۲۰/۱۳ کیلوولت



پیام برند (Brand Message) چیست و به چه دردی می‌خورد؟

نویسنده: علی آل علی

وقتی درباره یک برند مشهور فکر می‌کنیم، معمولا قبل از اینکه محصولات آن در ذهن‌مان ردیف شود، چند تا ویژگی کلیدی نظر آدم را جلب می‌کند. مثلا آدیداس با هیجان، تناسباتنام و راحتی حتی در سخت‌ترین ورزش‌های دنیا گره خورده است. شاید فکر کنید این پیامد طبیعی تولید محصول در صنعت ورزش باشد، اما با یک نگاه دقیق‌تر متوجه می‌شویم بقیه برندها چنین ویژگی‌هایی ندارند. به زبان خودمانی، مشتریان موقع خرید از بقیه برندها چنین ویژگی‌هایی را به یاد نمی‌آورند. به همین خاطر آدیداس در سراسر دنیا فروش‌های حیرت‌انگیزی دارد.

نکته کلیدی چه درباره آدیداس و بقیه برندهای موفق دنیا وجود دارد، سرمایه‌گذاری هوشمندانه آنها بر روی پیام برند است. احتمالا این اصطلاح به گوش شما تازه باشد. خب کمتر کارآفرینانی در دنیا تا حالا درست و حسابی درباره این استراتژی اطلاعات کسب کرده است. البته اینجا پای یک مافیای انحصارگر در میان نیست، بلکه تازگی این مفهوم نقش کلیدی دارد. به علاوه تنبلی خیلی از کارآفرینان در آشنسای با استراتژی‌های تازه را هم نباید دست کم گرفت. همه این نکات دست به دست هم داده تا پیام برند یک استراتژی بگر و دست نخورده باشد.

اگر شما دوست دارید به شیوه‌ای متفاوت با مخاطب‌تان ارتباط برقرار کنید، احتمالا راه‌های کلیشه‌ای چندان به کارتان نخواهد آمد. خب این روزها دانما صحت از ارتباط و تعامل منحصر به فرد با مخاطب است. با این حال کمتر کسی درباره نحوه ایجاد این تعامل و ارتباط حرفی به زبان می‌آورد. انگار که کارآفرینان باید از ناچجا این دستاورد مهم را محقق سازند.

ما در روزنامه فرصت امروز استراتژی پیام برند را یکی از گزینه‌های ایده آل برای بهبود روابط از مخاطب هدف می‌دانیم. البته به شرط اینکه آن را درست اجرا کنید. متأسفانه خیلی وقت‌ها کارآفرینان انواع استراتژی‌ها را به جای هم استفاده کرده و در نهایت انتظار موفقیت هم دارند.

شما در این مقاله یاد می‌گیرید استراتژی پیام برند دقیقا چیست، چه مزایایی دارد و از همه مهمتر چطور باید آن را قالب‌بندی کرد. خب اگر از درس‌های تعامل با مشتریان و شکست در این حوزه خسته شده‌اید، بد نیست در ادامه با ما همراه باشید تا پنجره‌ای به سوی ایجاد تمایز میان خودتان با رقبا باز کنید.

پیام برند دقیقا چیست؟

قبل از اینکه سراغ رویاردازی در بازار برویم، باید درک درستی از چیستی استراتژی برند داشته باشیم. خب این استراتژی دقیقا چیست؟ اگر به این سوال جواب درست و حسابی ندهیم، تمام مسیر را اشتباه خواهیم رفت.

پیام برند در واقع نحوه ارتباط یک برند با مخاطب هدفش است. اگر یادتان باشد در ابتدای مقاله گفتیم هر برند بزرگی معمولا با برخی ویژگی‌های کلیدی به یاد آورده می‌شود. خب این ویژگی‌ها برخواسته از شخصیت برند است. مثلا ردبول همیشه شخصیت ماجراجویی داشته و در این راستا از ورزشکاران رشته‌های سخت و خطرناک حکایت می‌کند. این امر از طریق مدیریت هوشمندانه ارتباطات صورت می‌گیرد. یعنی مدیران ردبول به طور کاملا آگاهانه طوری روابطشان با مخاطب را تنظیم می‌کنند که چنین شخصیتی از خودشان در ذهن مشتریان شکل بگیرد. پیام برند نقطه اتصال میان شخصیت برند و درک مخاطب از آن است. بنابراین ما در اینجا با یک استراتژی پیونددهنده رو به رو هستیم که مثل حلقه زنجیر عمل می‌کند.

اگر بخواهیم از یک مثال ساده درباره تاثیر و نحوه کارکرد پیام برند استفاده کنیم، بد نیست سراغ زندگی روزمره برویم. معمولا پدر و مادرها در خانواده تصویر روشنی دارند. مثلا این کلیشه که مادرها دوست ندارند بچه‌ها فست فود بخورند، ریشه در نوع رفتار و برقراری ارتباط آنها با بچه‌ها دارد. به طوری که پیام اصلی آنها در زمینه سلامت یک «نه» بزرگ به انواع فست فود است. خب برندها نیز دقیقا با همین رفتارها تصویر خودشان نزد مشتری را می‌سازند. حالا این وسط پیام برند کمک می‌کند تا تصویر مطلوبی در میان مشتریان از برندمان بسازیم. به طوری که فرصت برای تعامل‌های بعدی فراهم باشد.

اگرچه پیام برند در زندگی روزمره به اسم‌های دیگری مثل مهارت‌های ارتباط فردی شناخته می‌شود، اما در دنیای کسب و کار چارچوب‌بندی دقیق دارد؛ چراکه در این میان پای هزینه‌های بسیار زیادی در میان است و کسب و کارها نمی‌توانند دست از پا خطا کنند. حالا که با یک تعریف جمع و جور درباره پیام برند آشنا شدیم، بد نیست کم کم برویم سراغ مزایای آن. خب این استراتژی اصلا به چه درد برندهای می‌خورد؟ این سوالی است که سعی می‌کنیم در بخش بعد جواب دندانگیزی به آن بدهیم. پس با ما همراه باشید تا برخی نکات کلیدی در این رابطه را یاد بگیرید.

پیام برند: مزایایی برای اجرا

هیچ کارآفرینی قبل از اینکه با مزایای یک استراتژی آشنا شود، دست به اجرای آن نمی‌زند. این نکته‌ای است

که شما هم باید سرلوحه کارتان قرار دهید. خب بدون بررسی مزایای یک استراتژی وضعیت آدم مثل ورود به یک جنگل تاریک و ناشناخته خواهد بود. به همین خاطر ما در این بخش قصد داریم برخی از نکات کلیدی درباره تاثیر پیام برند بر روی وضعیت کسب و کار را بررسی کنیم. اینطوری شما خیال‌تان از بابت اثرگذاری آن راحت می‌شود. خب اجازه دهید بدون اتلاف وقت برویم سراغ ماموریت اصلی‌مان.

بازاریابی بر پایه مشتریان

وقتی برند شما شخصیت جذابی برای مشتری داشته باشد، ناخودآگاه فرد مورد نظر دست به معرفی‌تان با دیگران خواهد زد. این مسئله‌ای است که می‌تواند وضعیت شما در ارتباط با مخاطب هدف را به طور قابل ملاحظه‌ای تغییر دهد. درست به همین خاطر اگر تا حالا هزینه‌های بسیار زیادی برای بازاریابی و تبلیغات کرده‌اید، حالا دیگر

چیست؟ ما در ادامه سعی می‌کنیم برخی از نکات کلیدی در این رابطه را با شما در میان بگذاریم. پس با ما همراه باشید تا آخرین مرحله از ماموریت‌تان را نیز با موفقیت پشت سر بگذارید.

تعریف ماموریت و هدف برند

پیام برند در واقع حامل کار ویژه‌ای است که شما در بازار برای خودتان تعریف کرده‌اید. مثلا تسلا با هدف حمل و نقل ارزان و سبزگار با محیط زیست وارد بازار شد. این ماموریت در قالب پیام برند و سپس شخصیت این کسب و کار نمود پیدا کرده است. بنابراین اگر فکر کرده‌اید بدون هدف مشخصی در بازار امکان اجرای پیام برند را دارید، سخت در اشتباهید.

ماموریت شما در بازار امری است که قبل از تولید محصول باید نهایی شود. اجازه دهید چند تا مثال مختلف را با هم مرور کنیم تا دست‌تان راه بیفتد. زمانی که بهای



اگر دقت کرده باشید، هرچا ترکیب رنگ زرد و کمی قرمز به چشم بخورد، ذهن آدم فوراً سراغ لیز می‌رود. شما حتی لازم نیست طرفدار پر و پاقرص این برند باشید تا چنین تجربه‌ای را پشت سر بگذارید؛ چراکه این روزها پیام برند لیز در ترکیب با بازاریابی گسترده همه‌گیر شده است. این دقیقا همان مسئله‌ای است که به شما برای تعامل بهتر با مخاطب هدف کمک شایانی می‌کند. بی‌شک ترکیب پیام برند با بازاریابی جذابیت زیادی دارد، اما ما در این مقاله قصد نداریم این معجون را پیش روی شما قرار دهیم. ما سعی می‌کنیم اول از همه به شما نشان دهیم چطور باید از همین استراتژی به تنهایی استفاده کرد. بعدا با دست پر برای ترکیب آن با دیگر روش‌ها هممان‌تان خواهیم شد.

برندینگ منظم و هدفمند

تلاش‌های معطوف به برندسازی در میان همه کسب و کارها مشاهده می‌شود. با این حال حال فقط تعدادی از برندها در عمل توانایی اثرگذاری درست و حسابی بر روی مخاطب را دارند. درست به همین خاطر ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم در این زمینه باید نوعی هدفمندی در کار باشد. وگرنه تمام تلاش‌های شما هیچ خواهد شد.

بی‌شک هر کارآفرینی برنامه خاصی برای نتیجه‌بخش کردن فعالیت‌های خود دارد. با این حال در حوزه برندینگ بهتر است نیم نگاهی به پیام برند هم داشته باشیم. خب یک برند بدون پیام مشخص هیچ دستاورد مهمی برای مخاطب ندارد. به همین خاطر مشتریان به سادگی از کنارتش عبور خواهند کرد. این دقیقا همان مسئله‌ای است که می‌تواند ذهنیت مشتریان نسبت به یک برند را کاملا تغییر دهد. به همین خاطر ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم شما برای بهبود وضعیت‌تان چاره‌ای به غیر از

تعالمل با مخاطب هدف بر مدار پیام برند ندارید.

خب پیام برند به ساده‌ترین شکل ممکن تمام تلاش‌های شما در بازار را منظم می‌کند. خیلی وقت‌ها یک برند در قالب تعامل با مخاطب‌ها سیگنال‌های متناقضی ارسال می‌کند. این امر موجب تعجب یا حتی سردردگمی مشتریان می‌شود. به همین خاطر استفاده از یک الگوی تنظیم‌کننده در این میان ضروری خواهد بود. به طوری که تمام تلاش‌های شما در جهت ایجاد تصویری منسجم به یک‌دیگر گره بخورد. شاید فکر کنید این کار به سادگی امکان‌پذیر است، اما راستش را بخواهید، هیچ کارآفرینی بدون یک برنامه دقیق توان انجام چنین کاری را نخواهد داشت. درست در چنین شرایطی استراتژی پیام برند مثل یک نکته کلیدی سر راه‌تان سبز خواهد شد. ماجرا جالب شد، نه؟

راه و چاه ایجاد پیام برند

حالا که مزایای پیام برند به عنوان یک استراتژی را مورد مطالعه قرار دادیم، نوبتی هم باشد، یاد فکری به حال اجرای آن کنیم. اصلا چطور باید این استراتژی را پیاده کرد؟ ساده‌ترین روش برای خلق یک پیام برند اثرگذار

پیام برند (Brand Message) چیست و به چه دردی می‌خورد؟

وضعیت داشته باشید. این امر خیال‌تان در بازار را راحت خواهد کرد. فراموش نکنید، شما برای هدفی مشخص دست به ارزیابی رقبا می‌زنید. بنابراین نباید در طول مسیر ماموریت‌تان را رها کنید. متأسفانه خیلی از کارآفرینان در میانه راه به طور کامل ماموریت و هدف‌شان را فراموش می‌کنند. به طوری که باید دانما این مسئله را به یادشان انداخت.

بد نیست برای سادگی و سرعت بیشتر کار هم که شده فقط رقبای بزرگ را مد نظر قرار دهید. شاید این امر کمی سخت و دشوار به نظر برسد، اما دست کم فرصت خوبی برای رهایی از شر یک فرآیند طولانی خواهد بود. شما را نمی‌دانم، ولی من که وقتی یک کاری خیلی طول بکشد دیگر تمام انگیزه‌ام برای انجامش را از دست می‌دهم. پس بهتر است با انتخاب هوشمندانه رقبا برای ارزیابی این مسئله را بدل به چالشی بزرگ برای خود نکنید.

ایجاد صدای برند

قبل از اینکه پیام برندتان کامل شود، باید نیم نگاهی به صدای آن نیز داشته باشید. وقتی درباره صدای برند حرف می‌زنیم، در واقع لحن و شیوه برقراری ارتباط با مخاطب را مدنظر داریم. آیا شما به دنبال لحنی دوستانه هستید یا ترجیح می‌دهید کمی هم که شده هویت حرفه‌ای و خشک‌تان را بروز دهید؟ هیچ توصیه مشخصی در این رابطه برای برندها وجود ندارد. در عوض شما باید براساس شناختی که از بازار و ویژگی‌های دلخواه برندتان دارید، دست به عمل بزنید. این امر می‌تواند شرایط شما در بازار را به طور قابل ملاحظه‌ای تغییر دهد. به همین خاطر ضروری است قبل از اینکه با عجله سراغ عبور از خط پایان باشید، انتخابی مهم را به سرانجام برسانید.

نکته‌ای که در این میان به شما برای تصمیم‌گیری بهتر کمک خواهد کرد، مسئله مربوط به ماموریت‌تان است. خب بسته به نوع ماموریت و هدفی که دارید، لحن مناسب نیز خودش را نشان خواهد داد. مثلاً برای برند پپسی یک لحن جدی اصلا خوشایند نیست؛ چراکه با زندگی روزمره و سلیقه‌های متفاوت مشتریان سر و کار دارد. به همین خاطر معرفی خودش به عنوان یک برند روزمره یا به زبان بهتر دوستی همیشه پایه بهتر خواهد بود. همانطور که دوستان در تعامل با هم لحن عادی دارند، پپسی هم از لحنی بی‌نهایت معمولی و حتی شوخ استفاده می‌کند. درست به همین خاطر دهه‌هاست در میان مشتریان طرفدارهای پر و پاقرصی دارد.

شما نمی‌توانید در بازار میان ماموریت برند، لحن و پیام‌تان هماهنگی ایجاد نکنید. خب این هماهنگی به شما برای اثرگذاری بهتر کمک می‌کند، وگرنه برندی به نظر می‌رسید که هیچ شناختی از اصول کسب و کار نداشته و کارش را نیز به بدترین شکل ممکن پیش می‌برد. یادتان باشد، صدای برند امری نیست که در طول زمان دائما تغییرش دهید. به همین خاطر قبل از اینکه در این مورد تصمیم نهایی را بگیرید، باید جنبه‌های مختلف مسئله را به خوبی مورد بررسی قرار دهید. این امر به شما برای جمع بندی هرچه بهتر درباره شرایط کمک خواهد کرد. به علاوه نیاز به دوباره‌کاری را کاهش می‌دهد. فکر می‌کنم شما هم قبول داشته باشید برندی که دانما لحنش را تغییر می‌دهد، چندان مورد اعتماد نباشد، مگر نه؟

شروع تعامل با مخاطب

حالا شما در مرحله پایانی کار هستید. بنابراین باید کارتان را شروع کرده و تعامل‌تان با مخاطب را وارد فاز تازه‌ای کنید. بی‌شک حالت ایده آل طراحی پیام برند پیش از شروع به کار رسمی است، اما اگر قبل از این تعاملاتی با مشتریان داشته‌اید، حالا باید شروعی دوباره را در دستور کار قرار دهید. این امر می‌تواند برای شما فرصتی دوباره باشد. پس سعی کنید در رفتارتان نیز نمود پیدا کند.

وظیفه شما در این میان تلاش برای تعامل بهتر از قبل با مشتریان است. اجازه دهید پیام برند به شیوه‌ای متفاوت از قبل خودش را به مشتری نشان دهد. یکی از اشتباهات رایج در این میان تلاش بی‌پایان کارآفرینان برای ترکیب کردن استراتژی‌های مختلف است. لطفاً برای مدتی هم که شده این مسئله را کنار بگذارید؛ چراکه به غیر از شکست و ناامی دستاورد دیگری برای‌تان به همراه نخواهد داشت. بی‌شک هر تعاملی که با مخاطب بر مدار پیام برند صورت بگیرد، نیاز به زمان دارد. خب شما یک کار تازه کرده‌اید و کمی زمان می‌برد تا هویت‌تان به خوبی برای مخاطب نمایان شود. پس اصلا عجله نکنید. در عوض اجازه دهید شرایط به مرور زمان برای مشتریان بهتر شود. بعد از اینکه کمی زمان گذشت، نوبت ارزیابی انتقادی اوضاع می‌رسد. در این مرحله شما باید شرایط را به طور انتقادی مورد توجه قرار دهید. هدف از این کار شناسایی نقاط ضعف و بهبودهای احتمالی است. خب هیچ کاری در دنیا بی‌نقص نیست. بنابراین شما باید در طول زمان ایرادات جزئی را شناسایی کرده و در جهت رفع آنها بکوشید. فقط در این صورت شناسی برای تعامل بهتر با مخاطب‌تان خواهید داشت.

آخرین مرحله کارتان استفاده از بازخوردهای دریافتی از مخاطب خواهد بود. این نکته اهمیت بسیار زیادی دارد؛ چراکه کمک می‌کند تا برندتان را همانطور که مشتریان دوست دارند، معرفی کنید. پس چرا منتظر هستید؟ همین حالا کارتان را شروع کرده و در قالب ارتباط با مخاطب از بازخوردهای دریافتی نهایت استفاده را ببرید. وگرنه شاید زمانی متوجه اشتباهات برندتان شوید که دیگر خیلی دیر شده است.

سخن پایانی

حالا دیگر به پایان ماجراجویی‌مان در دنیای پیام برند رسیده‌ایم. شما الان نه تنها با این استراتژی آشنا شده‌اید، بلکه آمادگی اجرای آن در دنیای واقعی را نیز دارید. یادتان باشد، این استراتژی قرار نیست یک شبه شما را بدل به موفق‌ترین برند دنیا کند. در عوض می‌توانید روی آن به مثابه یکی از الزامات اساسی برای فعالیت حرفه‌ای در بازار حساب کنید. اینطوری انگیزه‌تان برای اجرای آن نیز بیشتر می‌شود. پس منتظر چه هستید؟ همین حالا کارتان را شروع کرده و پیام برندتان را شکل دهید. هرچا در اجرای استراتژی پیام برند به مشکل خوردید، مثل همیشه می‌توانید روی ما حساب کنید. کارشناس‌های ما در روزنامه فرصت امروز همیشه آماده کمک به شما و برندتان هستند. پس تعارف را کنار گذاشت و با ما در ارتباط باشید.

منابع:

پیام برند از سوی آنهاست. خب برندهای بزرگی که رقیب شما محسوب می‌شوند، سرمایه‌گذاری هنگفتی در همه حوزه‌ها انجام می‌دهند. بنابراین بد نیست نیم نگاهی به استراتژی پیام برندشان داشته باشید. البته بعید نیست برخی از رقبای شما چنین استراتژی را اجرا نکنند، اما برای اطمینان هم که شده یاد یک ارزیابی کوچک از

https://asana.com/resources/brand-messaging-framework
https://blog.hubspot.com/marketing/brand-communication-strategy
https://rockcontent.com/blog/brand-messaging-guide